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S HACL
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Objekti
Rregullorja e PKST-Alpe ka pér objekt pércak-
timin e rregullave dhe kushteve té zbatueshme
né lidhje me zhvillimin e sektorit té turizmit dhe
rregulla té zbatuara né nivele té tjera planifikimi,
si p.sh., planet sektoriale né nivel qarku, planet e
pérgjithshme vendore dhe vendore sektoriale gé
garantojné zbatimin e PKS-sé dhe mbrojtjen e ter-
ritorit, bazuar né kuadrin ligjor né fuqi.

Neni 2
Qéllimi

1. Qéllimi i Rregullores éshté qé népérmjet pér-
caktimit té rregullave té saj, té orientojé dre-
jtimet kryesore té zhvillimit pér Rajonin e
Alpeve Shqiptare né sektorin e turizmit duke
shmangur efektet negative té zhvillimit spon-
tan dhe té pakontrolluar té zonés.

2. Qéllimi i kétyre rregullave éshté té mbéshtesin
zhvillimin ekonomik, social dhe injedisor, gé
garanton géndrueshmériné pér brezat e ard-
hshém né territorin e Alpeve Shqiptare, né pér-
puthje me orientimet e PPK-sé dhe Strategjisé
Kombétare t€ Turizmit.

3. Rregullorja mbéshtetet né parimet e zhvillim-
it té njé turizmi i cili respekton, mbron dhe
promovon né ményré té qéndrueshme vlerat e
trashégimisé natyrore, kulturore dhe sociale té
njé territori, pér té minimizuar ndikimin nega-
tiv g€ mund té shkaktojé turizmi né zoné.

4. Kéto rregulla synojné té mbéshtesin rritjen
e prodhueshmérisé dhe pérfitimit ekonomik
té zonés sé Alpeve Shqiptare, duke garantuar
géndrueshmériné dhe vazhdimésiné e zhvil-

~

zhvillimeve gé ndikojné mbi natyrén e virg-
jér, peizazhin, arkitekturén karakteristike, dhe
démtojné, kufizojné ose ulin vlerat, avantazhet
dhe pérftimet ekonomike potenciale.

7.Rregullorja dhe PKST synojné krijimin e njé
mjedisi té sigurt dhe me standarde qé mini-
mizon riskun natyror dhe mbéshtet shéndetin
publik.

8. Rregullorja synon té ulé informalitetin dhe té
lehtésojé zhvillimin e konkurrencés se drejté
e té liré, pér té garantuar njé zhvillim té gén-
drueshém dhe gjithépérfshirés.

Neni 3
Pérkufizimet

Né kété rregullore, termat e méposhtém kané kéto

kuptime:

1. “Bujtiné” (shtépi pritése) - éshté njé ndértesé
ku banon pronari i saj, i cili vé né dispozicion té
turistéve njé pjesé té hapésirave té brendshme
pér té ofruar akomodim dhe ushqim pérkun-
drejt pagesés.

2. “Fjetina” (Hostel) - éshté njé strukturé ku of-
rohet akomodim dhe/ose ushqim pér turistét,
né té cilat dhoma ndahet mes disa klientéve té
ndryshém.

3. “Fjetje dhe méngjes” (B&B) - éshté strukturé
turistike akomoduese qé ofron shérbimin e fjet-
jes dhe méngjesit, né té cilén nuk ofrohen shér-
bim restoranti dhe ambiente té pérbashkéta pér
turistét.

4. “Hotel” - strukturé akomodimi turistik, me jo
mé pak se 6 dhoma, ku ofrohet akomodim, ush-
qim, pije, etj., dhe ka njé staf té specializuar dhe
té kualifikuar.

5. “Hotel i shpérndaré” - integrimi né njé sistem
unitar menaxhimi i disa banesave ekzistuese
tradicionale, té vendosura né njé fshat ose

limit ekonomik dhe social té gjithé popullsisé
lokale, mbéshtetur né ruajtjen e vlerave afatgja-
ta té aseteve mjedisore.

lokalitet turistik me karakter autentik pér ttyE 5
uruar strehim, géndrim dhe integrim té pus Libiy A
5. Rregullorja orienton zhvillimet territoriale

uesit né stilin e jetesés sé komumtetlﬁ p‘rlf{esﬁ. @1‘;0
duke ofruar ambiente shérbimi té pérbashké g@ :
pér té ndérhyré né ményra té padémshme ik

pér mjedisin, duke respektuar, mbrojtur dhe 6. Itinerar turistik - éshté njé trajektore turi
pérmirésuar ekspozimin e vlerave kulturore strukturuar, tematike ose e pérgjithshm

materiale e jomateriale dhe vlerave peizazhis-
tike.
6. Rregullorja dhe PKST synojné shmangien e

cilén ofrohen produkte té ndryshme é,«mﬂdus-
trisé sé turizmit, duke pérfshiré inf rmamlenm
turistik, transportin, géndrimin dhe#:
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akomodimin.

7.“Kamping” - zoné publike ose private, ku tu-
ristét mund té akomodohen né tenda kampingu
ose né mjete motorike akomoduese (kamper),
duke pérfituar shérbimet bazé si: ujé, tualete,
energji elektrike etj.

8. “Kapacitet akomodues turistik optimal” - pér-
cakton kapacitetet akomoduese té njé desti-
nacioni turistik pa transformuar né ményré té
démshme kété té fundit. Ky kapacitet pércakto-
het si numri i shtretérve té€ ofruar nga strukturat
akomoduese tregtare, gé nuk cénon né¢ ményré
té ndjeshme karakteristikat mjedisore, sociale,
ekonomike dhe kulturore té destinacionit turis-
tik.

9. “Lokalitete turistike” - jané vendbanime, fsha-
tra dhe/ose grupime banesash, ku pér shkak té
vlerave peizazhistike, arkitektonike dhe his-
torike, ka potencial pér mikpritjen e vizitoréve.

10.“Motel” - éshté strukturé turistike akomo-
duese gé ofron shérbim akomodimi dhe parki-
mi pér géndrim té shkurtér t€ udhétaréve, me
vendndodhje kryesisht né periferi té qendrave
té banuara.

11.“Pika vrojtimi e peizazhistike” - Vende né
kuota té larta, ku ofrochen pamje panoramike
té natyrés sé zonés, monumente natyrore apo
vendbanime dhe monumente té trashégimisé
kulturore dhe historike, té pajisura me infra-
strukturé dhe arredim urban.

12.“Qendér kurative” - éshté strukturé turistike
akomoduese gé shérben pér terapité kurative,
e pozicionuar né zona me vlera natyrore dhe
terapeutike, me njé staf té specializuar dhe té
kualifikuar.

13.“Rrezja e influencés” - Hapésira territoriale
ku ndodh ndérveprimi turistik i menjéhershém
i cdo lokaliteti.

14.“Resort” - éshté njé grup ndértesash té admin-
istruara sé bashku gé i ofron turistéve akomo-
dim, ushqim, pije dhe/ose veprimtari sportive
dhe argétuese, népérmjet njé stafi té speciali-
zuar dhe kualifikuar duke ruajtur karakterin,
kulturén dhe traditén e zonés.

15.“Strehim alpin” - struktura private ose pub-
like strehimi, té vendosura né zona té paak-
sesu,esh{nﬁ\ malore, té cilat kané pér géllim té
mguroln& sttehim dhe ndoshta ushqim pér al-
‘pinisteét ose udhétarét. Kéto struktura kryejné

' .n]e\’fﬁﬁks_lgn me interes publik té lidhur me

Si @unn‘éﬁi pér shembull: ofrimi i shérbimeve
25t
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té informacionit mbi itineraret, lidhja me shér-
bimet e emergjencés civile, strehimi i personave
qé pérballen me ndryshime meteorologjike té
paparashikuara ose rreziqe té tjera natyrore
dhe ofrimi i ndihmés sé paré. Administrimi,
funksionimi dhe detyrat e strehimeve alpine
do té realizohen né bazé té njé rregulloreje té
posagme.

16.“Struktura pér sporte dimri - ski” - Pércak-
tohen si zona pér sporte dimérore skish té gji-
tha sipérfaget me boré natyrale dhe artificiale
me pérdorim publik qé pérfshijné pista, parqe
bore, impiante ngjitjeje dhe krijimi bore, pérf-
shiré té gjitha strukturat e nevojshme ajrore
e néntokésore dhe shérbimet mbéshtetése qé
jané té rezervuara pér praktikimin e sporteve
dimérore né boré té té gjitha formave: ski,
snowboard, slita, ski nordike dhe sporte té tjera
té lidhura me borén.

17.“Struktura té lehta, té pérkohshme” - Kéto
struktura duhet té jené: i) t& gmontueshme (qé
¢montohen dhe montohen pa démtuar materi-
alet pérbérése); ii) té ndértuara pa themele dhe
me dysheme té shképutur nga toka; dhe iii) nuk
duhen ndértuar né bazamente betoni té pérher-
shém apo né themele t€ ngjashme.

18.“Shtépi / banesé me gira” - éshté njé ndértesé
ose banesé e cila vihet né dispozicion té tu-
ristéve pérkundrejt pagesés.

Neni 4
Shtrirja e PKST-sé

1. Zona né studim shtrihet né territorin admin-
istrativ té garkut Shkodér e Kukés dhe pérf-
shin pjesérisht territoret administrative té
bashkive Vau i Dejés (Temal, Shllak), Shkodér
(Pult, Shalg, Shosh), Malési e Madhe (Kelmend,
Shkrel), Tropojé (Bajram Curri, Lekbibaj, Mar-
gegaj, Bujan, Tropojé e Vjetér).

2. Zona e planifikimit t¢ PKST-sé zé njé sipérfaqe
té pérgjithshme prej 2,003 km2, me njé gjatési
maksimale prej 64 km dhe njé gjerési maksi-
male prej 60 km, duke pérbéré gati 6.9% té ter-
ritorit shqiptar, duke mbuluar té gjithé zonén e
Alpeve Shqiptare, né té cilén pérfshihen luginat
e dhjeté lumenjve kryesoré (nga veriperéndimi
né lindje): Vermoshit, Cemit, Vuklit, Pérroit té
Thaté (“Lumi i Thaté”), Kirit (ose Kir), Shalés,
Curraj i Epérm, Nikaj-Mérturit, Drinit (pérf-



PKST Alpet Shqiptare | Rregullore e planit

shiré kétu ligenin artificial t¢ Komanit deri né
Fierzé), Valbonés, Gashit dhe Lumit té Tropo-
jés.
3.Zona e planifikimit t& PKST-sé pérfshin kéto
zona té mbrojtura natyrore:
a. Rezerva Strikte Natyrore / Rezervat Shken-
cor “Lugina e Lumit té Gashit”, Kategoria I
e mbrojtjes
b. Parku Kombétar “Lugina e Valbonés”, Kate-
goria e II e mbrojtjes
c. Parku Kombétar “Theth”, Kategoria e Il e
mbrojtjes
¢. Parku Kombétar i Alpeve Shqiptare - (pro-
ces miratimi)
d.Parku Natyror Bashkiak “Nikaj-Mértur”,
Kategoria e IV e mbrojtjes
dh.Parku Natyror Bashkiak “Shkrel”, Kategoria
e IV e mbrojtjes

Neni 5
Detyrimi pér zbatim i késaj rregulloreje

1. Zhvillimi i turizmit né ményré té qéndrueshme
né rajonin e Alpeve Shqiptare arrihet népérmjet
integrimit té:

a. gameés sé ploté té sektoréve ekonomiké e so-
cialé, té céshtjeve sociale dhe mjedisore;

b. pérgjegjésive té qarta ligjore dhe rregullatore
nga nivelet e ndryshme té geverisjes kom-
bétare, rajonale dhe vendore;

c. planifikimit té territorit dhe shtrirjes né kohé
té ndérhyrjeve (strategji afatgjata dhe inves-
time té€ menjéhershme);

¢. njohurive, pérvojés dhe interesave té gru-
peve té interesit, organizatave jofitimprurése
dhe publikut té gjeré.

2. Kjo rregullore zbatohet nga:
a.institucione publike: ministrité, agjencité e

menaxhimit rajonal dhe bashkité;

b. komuniteti;

c. subjekte fizike dhe juridike;

¢. organizata jofitimprurése;

d.organizata, donatoré vendas dhe té huaj, etj

Neni 6
Rregullore té tjera té detyrueshme
pér zbatim né zoné

1.Né funksion té zbatimit mé té miré té Planit
Kombétar Sektorial té Turizmit duhet té

%

respektohen parashikimet e Planit té Pérgjith-
shém Kombétar me ndikim né sektorin e tu-
rizmit dhe né funksion té rritjes ekonomike té
vendit népérmjet politikave qé zbusin zhvillim-
in e pabarabarté rajonal, forcojné partneritetin
strategjik me vendet fqinje, forcojné konkur-
rencén e sektoréve ekonomiké pér té garantu-
ar né kété ményré integrimin e vendit né Bash-
kimin Evropian.

.Né funksion té zbatimit té PKST-sé duhet té

respektohen edhe detyrimet e pércaktuara né
kuadrin ligjor pér parqet kombétare dhe zonat
e mbrojtura duke siguruar mbrojtje té veganté
t€ pérbérésve té réndésishém té rezervave naty-
rore, té biodiversitetit dhe té natyrés si ele-
mente té réndésishme té zhvillimit té turizmit.

. Subjektet zbatuese té kétij plani duhet té kené

né konsideraté edhe bashkérendimin e politi-
kave pér zbatimin e detyrimeve té parashikuara
nga plane té tjera sektoriale kombétare.

.Duhen té respektohen gjithashtu edhe detyr-

imet planifikuese dhe zhvilluese té parashi-
kuara nga Planet e Pérgjithshme Vendore pér
¢do bashki, pjesé e zonés sé planifikimit sekto-
rial té PKST-sé.

Neni 7
Bordi i monitorimit té zbatimit
té PKST-sé:

. Ky plan menaxhohet nga njé bord, i cili ka de-

tyré monitorimin e zbatimit té kétij plani né
pérputhje me rregullat e késaj rregulloreje dhe
kuadrit ligjor né fuqi.

. Bordi pérbehet nga pérfaqésues té ministrisé sé

linjés pér turizmin, autoritete vendore: gqarqet
dhe bashkité, si dhe profesionisté dhe organi-
zata té fushave me ndikim né sektorét e turiz-
mit.

. Funksionimi i Bordit rregullohet me rregullore

té vecante.




O A
DISPOZITA PER TE GJITHE ZONEN
NE STUDIM

Neni 8
Zonat e kufizimit té zhvillimit

1. Distancat nga brigjet dhe vijat e ujit: Té gjitha
ndértimet duhet té ruajné distancat minimale
nga ligenet, rezervuarét dhe vijat e ujit (lumenj,
pérrenj, kanale, etj.) sipas legjislacionit né fuqi,
pavarésisht krijimit apo jo té brezave mbrojtés
nga hartat e planit. Né rast mospérputhjeje,
distanca mé e madhe éshté detyruese. Né ter-
ritorin midis vijés sé ujit dhe vijés sé térheqgjes
(vija blu) lejohen dhe promovohen ndérhyrje
mirémbajtjeje pér té pérmirésuar funksionet hi-
drike dhe vlerat ekologjike.

. Kufizimi i ndértimit né shpatet e pjerréta: Kufi-
zohen zhvillimet né té gjitha tokat me njé pjer-
rési mé té madhe se 30%. Pér vepra té vecan-
ta lejohen zhvillimet duke respektuar normat
e sigurisé sipas pércaktimeve té kuadrit lig-
jor. Né zonat té cilat konsiderohen té prirura
né ményré té vecanté ndaj erozionit, njésité e
geverisjes vendore mund ta zgjerojné zonén e
identifikuar pér mbrojtje pas njé studimi gje-
ologjik, né ményré gé té pérfshijné shpatet me
pjerrési mé té ulét.

. Kufizimi i ndérhyrjeve né aférsi té monument-
eve té natyrés: Né zonat e evidentuara si monu-
mente natyrore nuk mund té kryhen ndérhyrje
né njé distancé minimale prej 100 m. Bashkité
mund té vendosin kufizime mé té médha né
Planin e Peizazhit.

. Kufizimi né zonat e monumenteve té kulturés:
Cdo ndérhyrje né objektet monument kulture
do té béhet sipas legjislacionit té posagém. Té
gjitha objektet e trashégimisé kulturore kané
njé zoné kufizuese prej 100 m, nése né legjisla-
cionin pérkatés nuk éshté pércaktuar ndryshe.

.Né rast mbivendosjeje té zonave kufizuese,
atéheré gjithnjé do té mbizotérojné rregullat
kufizuese mé té rrepta.

o Neni 9
: ”" € ml}rég\ullat e mbrojtjes sé mjedisit dhe
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monumentet e natyrés né zoné aplikohen rreg-
ullat e planeve té menaxhimit té pargeve.

2. Asetet e peizazhit mund té pérdoren né kohén

e liré dhe pér argétim aktiv pa ndryshuar pér-
dorimin e pércaktuar nga Planet e Menaxhimit
té Pargeve, nga ky plan dhe PPV-té.

3. Zonat e ruajtjes sé peizazhit pérfshijné:

a. Kreshtat dhe majat e maleve

b.Luginat e lumenjve dhe grykat e maleve me
shpate té pjerréta

c. Ligenet alpine dhe zonat natyrore pérreth

¢. Zonat pyjore dhe pyjet e mbrojtura

d.Ekosistemet dhe habitatet natyrore

dh. Zonat e prekshme nga erozioni

e. Gjeomonumentet — né kéto zona aplikohen
programe té posagme gé synojné:
¢ Krijimin e mundésive té vizitave té gjeo-

monumenteve
e Ruajtien dhe identifikimin e ¢do territori
ku nuk lejohet prania e njeriut

é. Peizazhe bujgqésore-kulturore té mbrojtura
(parcelizimi, kulturat bujgésore tradicionale,
rrethimet tradicinale etj).

f. Fshatrat tradicionale: né tipologjiné arkitek-
tonike dhe né tipologjiné hapésinore. N& kéto
lokalitete mund té aplikohen distanca sigurie
deri né 500 m pér zhvillimet e reja mé synim
ruajtjen e tipologjisé hapésinore dhe arkitek-
tonike.

g-Monumentet e trashégimisé kulturore dhe
historike: duhet té jené pjesé e programeve
té mirémbajtjes periodike dhe té vlerésohen
nése mund té hapen pér vizitorét duke u
kthyer né atraksione turistike. Zonat pérreth
tyre né njé distancé 500 m duhet té trajtohen
me programe té vecanta rikualifikimi ur-
ban. Cdo ndérhyrje né fashén 500 m duhet té
marré né konsideraté udhézimet e organeve
kompetente pér kéto struktura (Instituti i
Monumenteve).

gj.Né pikat e vrojtimit né kéto vendndodhje,
krahas pajisjes me infrastrukturé dhe arre-
dim urban, geverisja vendore mund té lejojé
dhe tregtaré ambulanté.

4.Né kuotat mbi 1700 m nuk lejohen ndértime té

asnjé lloji pérveg strehimeve alpine, tendave té
alpinistéve apo strukturave té staneve.

5. Strukturat pér sporte dimri do té lejohen né té

gjithé zonén bazuar né njé studim fizibiliteti
dhe ruajtjeje té peizazhit. Pércaktimi i rregul-
lave specifike si dhe miratimi i tyre do té jeté
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kompetencé e KKT-sé.

6. Pérveg zonave té parqeve dhe zonave té mbrojt-
jes sé peizazhit, planeve sektoriale, PPV-ve dhe
bordit monitorues, gjaté zbatimit té kétij plani
mund té pércaktohen zona té tjera me vlera pei-
zazhistike pér ruajtje.

Neni 10
Lloji i produktit turistik

1. Turizmi natyror: i referohet turistéve qé duan
té eksplorojné njé shuméllojshméri burimesh
natyrore, duke pérjetuar njé eksperiencé ose
aventura té pasura, lidhur me natyrén dhe tra-
ditén lokale.

a. Turizmi i géndrueshém / ekoturizmi / turiz-
mi ekologjik: éshté i orientuar drejt ekosis-
temeve, biodiversitetit, ekologjisé. Turistét
shfagin njé interes pér edukimin dhe sensibi-
lizimin ndaj problematikave mjedisore, duke
praktikuar aktivitete qé tentojné té ruajné
ekuilibrin mes mjedisit dhe turizmit.

b.Turizmi malor dhe hapésirave natyrore: i
referohet turistéve qé népérmjet njé eksperi-
ence aktive duan té eksplorojné peizazhe dhe
masive malore me vlera té larta natyrore dhe
peizazhistike.

c. Turizmi i parqeve dhe zonave té mbrojtura:
éshté i orientuar drejt vizitave té pargeve
natyrore dhe zonave té mbrojtura me biodi-
versitet té larté.

¢. Turizmi ujor: éshté i orientuar drejt eksperi-
encés dhe aktiviteteve té praktikuara né lig-
ene, lumenj, pérrenj etj.

2. Turizmi kulturor: i referohet turistéve té in-
teresuar né trashégiminé kulturore té prekshme
dhe té paprekshme té njé territori. Kéta jané
turistét qé kérkojné té zgjerojné horizontin e
tyre intelektual falé kulturés, tradités, njohjes
me stilin e jetesés, folklorit, festave kulturore
lokale etj.

a. Turizmi i historisé dhe kulturés lokale i
referohet turizmit té interesuar né historing,
traditén, monumentet e kulturés, vlerat
arkitektonike, folklorin dhe rregullat sociale.

b.Turizmi industrial dhe artizanal i referohet
turizmit té interesuar né kulturén prodhuese
té sé shkuarés, té tashmes dhe té ardhmes,
karakteristikat ose specifikat e zonés si ar-
tizanati dhe industria (aktivitet prodhuese:
uzina, fabrika, ateliere, miniera,

hidrocentrale, etj).

c. Turizmi fetar dhe i objekteve té kultit i refero-
het turizmit t€ interesuar né pérmirésimin e
gjendjes morale apo shpirtérore té vizitoréve.

¢. Turizmi shkencor é&shté i orientuar drejt
shkencés, pedagogjisé dhe kérkimit né fusha
té ndryshme té shkencés dhe natyrés. Kéta
jané turisté té cilét kérkojné té zgjerojné hori-
zontin e tyre intelektual né fushén e shken-
cave ekzakte dhe ato té natyrés.

d.Turizmi krijues éshté njé turizém i organizuar
rreth aktiviteteve krijuese, bashképunuese
dhe edukative. Kéta jané turisté té cilét
kérkojné té angazhohen me mésimin e tra-
ditave lokale, valleve dhe veglave muzikore,
artizanatin lokal, gatimet, etj.

3. Turizmi rural: Formé turizmi e praktikuar né

ambiente rurale, duke theksuar cilésiné e jetés

né fshat dhe produktet vendore.

a. Agroturizmi / turizmi i fermave bujqésore
éshté njé formé e turizmit objekt i té cilit
éshté eksplorimi i prodhimit bujqésor dhe
blegtoral té njé zone, i ndérthurur me vlerat
peizazhistike, traditén dhe karakterin rural.

b.Turizmi i gastronomisé dhe i predukteve
lckale i referohet turizmit té interesuar né
specialitetet gastronomike, produktet ushqi-
more dhe pijet lokale.

Turizmi i aventurés dhe sportit: i referohet
turistéve té interesuar né aktivitete argétuese,
rekreative dhe sportive.

a. Turizmi argétues dhe rekreativ i referohet
turizmit qé bazohet né nevojat pér aventuré
dhe adrenaliné.

i. Turizmi argétues / rekreativ i “buté”, ku
turistét kérkojné njé nivel t€ moderuar té
pérfshirjes fizike.

ii. Turizmi argétues / rekreativ “aktiv”, ku tu-
ristét kérkojné njé nivel té larté pérfshirjej

fizike personale.
b. Turizmi i aeronautikés: parashutizé
gliding / sky-diving / parapent
c. Turizmi i ¢iklizmit éshté i orientua
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eksperiencés dhe aktiviteteve té lidhura me
¢iklizmin.

¢. Turizmi i ecjes né natyré dhe alpinizmit éshté
i orlentuar drejt eksperlences dhe akt1v1te/e,ve




\\.!/

interesuar né vizitat dhe eksplorimin e shpel-
lave.
5. Turizmi urban: i referohet turizmit qé mbéshte-
tet né nevojat urbane.

a. Turizmi i eventeve bazohet né evente té or-
ganizuara né njé zoné té caktuar.

b. Turizmi shéndetésor i referohet turizmit pér
géllime shéndetésore dhe kurative, duke pas-
ur pér fokus shéndetin e vizitoréve dhe aktiv-
itetet kurative.

c. Turizmi i biznesit ose profesional i referohet
turizmit qé orientohet drejt aktiviteteve gé
lidhen ngushté me formimin profesional ose
kulturén e sipérmarrjes.

¢. Turizmi social dhe i solidaritetit orientohet
drejt njé turizmi i cili mbéshtet popullsiné
lokale né nevojé dhe mundéson aktivitete tu-
ristike pér popullsiné me té ardhura té uléta.

Neni 11
Turizmi specifik né lokalitete

Né zonén e Alpeve Shqiptare mbizotéron njé tu-
rizém i orientuar drejt natyrés, aventurés, kul-
turés lokale dhe eksplorimit t& monumenteve
natyrore. Cilésia e peizazhit natyror, mikpritja,
stili i jetesés, mundésia pér té takuar popullsiné
lokale, gastronomia, ecja né natyré dhe né mal,
jané avantazhet konkurruese kryesore té identifi-
kuara nga vizitorét e Alpeve Shqiptare.

Pér njé shfrytézim optimal té potencialit turistik
té njé lokaliteti, specifikimi i produkteve turistike
pér cdo lokalitet lehtéson lidhjen e avantazheve
konkurruese té lokalitetit me segmentet turistike
potenciale, shérben si orientues pér aktivitetet tu-
ristike qé do té ofrohen né zoné dhe orienton spe-
cializimin e lokaliteteve drejt njé oferte turistike
konkurruese.

Llojet e produkteve turistike té njé lokaliteti speci-
fikohen né dy kategori:

e Turizmi kryesor: gé nénkupton llojet e pro-
dukteve turistike gé lidhen ngushté me avan-
tazhet konkurruese té lokalitetit dhe pérbéjné
arsyen kryesore pér té vizituar zonén.

e Turizmi mbéshtetés: qé nénkupton llojet e
Pregukteve turistike gé mbéshtesin produktet

tu‘nétl e kryesore dhe pérbéjné njé interes né
garar;\tlmm e géndrueshmeérisé sé aktivitetit
~tur1§vt&k té territorit.

1.
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Neni 12
Funksionet dhe aktivitetet e propozuara
sipas llojit té produktit turistik

Turizmi natyror

a. Turizmi i géndrueshém / ekoturizmi / turiz-
mi ekologjik: vizita né zona me biodiversitet
té larté, ekosisteme té ndryshme, rezervate
natyrore, peizazhe dhe parge natyrore, stu-
dim i florés dhe faunés, kurse dhe aktivitete
sensibilizuese pér problematikat mjedisore,
pér ruajtjen e biodiversitetin dhe speciet né
zhdukje.

b.Turizmi malor dhe i hapésirave natyrore:
shétitje né natyré dhe shtigje panoramike (né
kémbé, kuaj dhe mushke), vizita né monu-
mente té natyrés (gjeomonumente, ujévara,
kanione, pyje, lumenj, pérrenj, shpella, kor-
ridore té gjelbra), pikniké, shétitje me ski, ski
nordike, ecje me raketa dhe slita.

c. Turizmi i pargeve dhe zonave té mbrojtura:
vizita né zona té mbrojtura, rezervate naty-
rore dhe monumente té natyrés.

¢. Turizmi ujor: vizita né brigje dhe gjire naty-
rore me vlera peisazhistike, gjeomonumente
ujore, aktivitete ujore: peshkim, kanoa, kajak,
not, canyoning, waterballs, rafting.

. Turizmi kulturor

a. Turizmi i historisé dhe kulturés lokale: vizita
né muze, monumente té kulturés, site arke-
ologjike, kulla historike, fshatra historike me
vlera arkitektonike, pika interesi turistike
pérfaqésuese té stilit té jetesés, vende his-
torike dhe legjendare, galeri arti, njohje me
zakonet dhe rregullat sociale té zonés, me
folklorin dhe legjendat lokale, kurse kércimi
té valleve popullore dhe té veglave muzikore
lokale, udhétime né itinerare kulturore, etj.

b.Turizmi industrial dhe artizanal: vizita né
atelierét e artizanatit, hidrocentrale dhe
mullinj, kurse pér prodhimin dhe mundési
blerjeje té produkteve té artizanatit.

c. Turizmi fetar dhe i objekteve té kultit: vizita
dhe pelegrinazh né monumentet e kultit e
vendet e shenjta dhe pjesémarrje né cere-
monité fetare.

¢. Turizmi shkencor: studim i florés dhe faunés,
specieve té mbrojtura ose né zhdukje, ek-
splorim i etnografisé, arkitekturés lokale dhe
astronomiseé.

d.Turizmi krijues: atelier kuzhine, géndisjeje,
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pogerie, pikture, vizatimi dhe skulpture.

3. Turizmi rural

a. Agroturizmi / turizmi i fermave bujqésore:
vizita né ferma bujqésore, blegtorale dhe bax-
ho, degustim i produkteve lokale, pjesémarr-
je né aktivitetet e fermés, korrje dhe mbledhje
e produkteve bujqésore lokale.

b.Turizmi i gastronomisé dhe produkteve
lokale: bar / restorante me ushqime dhe pije
lokale, blerje té produkteve lokale, mésim i
proceseve té pérpunimit dhe pérgatitjes sé
produkteve e specialiteteve lokale.

4. Turizmi i aventurés dhe sportit

a. Turizmi argétues dhe rekreativ: aktivitete té
ndryshme: mountain-board, accrobranches,
kércim me elastik, xhiro me balonég, paint-
ball, speed-mountain, tenis, volejboll, futboll,
basketboll, ping-pong, zip-line, organizimi i
garave té orientimit. Aktivitete dimérore: ski,
slita, speed-riding, snow-kite, etj.

b.Turizmi i ¢iklizmit: gara ciklistike, shétitje
me bicikleta, ¢iklizém malor

c. Turizmi i speleologjisé: vizita né shpella, spe-
leologji

¢. Turizmi i aeronautikés: parashutizém, para-
gliding, sky-diving, parapent

d.Turizmi i ecjes né natyré dhe alpinizmit: ecje
né natyré (hiking, trekking), alpinizém, via
ferrata

5. Turizmi urban

a. Turizmi i eventeve: pjesémarrje né eveni-
mente, festivale, panaire, ekspozita, evente
kulturore, sportive, folklorike, kine-
matografike, teatrale, bujgésore.

b. Turizmi shéndetésor: shérbime dhe gendra
kurative reumatologjike, kardiologjike, or-
topedike, SPA, estetike, joga, fitnesi, die-
tetike, mjekési alternative (kurim me bimé
mjekésore).

c. Turizmi i biznesit ose profesional: pjesémarr-
je né konferenca, mbledhje dhe takime profe-
sionale, pjesémarrje né evente gertifikimi dhe
formimi profesional.

¢. Turizmi social dhe i solidaritetit: aktivitete
me interes publik pér té mbéshtetur pop-
ullsiné lokale, pjesémarrje né kampe ver-
ore, aktivitete rekreative dhe edukative pér
njerézit né pamundési financiare, aktivitete
sensibilizuese pér grupet né nevojé.

Neni 13
Elemente qé duhen trajtuar nga plane
té tjera si PKS, PPV, PSV, etj.

1.Té gjitha institucionet publike do té duhet té
detajojné PKST-né mé tej népérmjet hartimit
té planeve dhe programeve sektoriale né niv-
el kombétar, rajonal e vendor dhe planeve té
pérgjithshme vendore, duke marré né konsid-
eraté orientimet e pércaktuara né PKST.

2. Propozimet mbi infrastrukturén, krahas rritjes
sé popullsisé duhet té marrin né konsideraté
edhe numrin maksimal té turistéve né sezonin
e pikut, sipas dokumenteve té PKST-sé.

3. Orientimet e ekonomisé lokale, punésimit dhe
arsimimit duhet té konsiderojné nevojat e in-
dustrisé té turizmit.

4. Arkitektura dhe elementet tradicionale té bane-
save si dhe elementet e arredimit urban tradi-
cional duhet té ruhen dhe té promovohen edhe
né ndértimet e reja té lokaliteteve turistike.

Neni 14
Orientime pér infrastrukturén rrugore
né zoné

1. Kjo rregullore rekomandon si kusht té panego-
ciueshém pér zhvillimin e turizmit ndérhyrjet e
méposhtme:

a. Pérmirésimin e rrugéve interurbane dytésore
dhe atyre lokale me njé gjerési pérkatésisht 8
dhe 6 m.

b.Pérmirésime vendore pér té trajtuar kthesat
me rreze t€ vogél duke rritur siguriné rrugore
dhe shpejtésiné sipas kategorisé sé rrugéve.

c. Shtimin e xhepave anésore pér t'iu mundésu-
ar automjeteve qé té ndalojné né pika té
ndryshme panoramike.

C. Krijimin e njé lidhjeje té re infrastr
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rrugéve té ekonomive pyjore.
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3. Xhepat e ndalimit: xhepat apo vendet anésore
té ndalimit pér té nxéné té paktén tre vetura
me madhési té bollshme dhe té rregullt duhen
siguruar né intervale dy-tre (2-3) kilometérshe,
pérveg pikave popullore panoramike.

4. Xhepa panoramiké: xhepat apo vendet anésore
té ndalimit pér té nxéné té paktén tre vetura me
madhési té bollshme dhe té rregullt duhen sig-
uruar né pikat popullore panoramike.

5.Siguria rrugore: té gjitha rrugét qé paragesin
rrezik pér automjetet duhet té pajisen me mbro-
jtése metalike (guardrail) sipas kategorisé sé
rruges.

Neni 15
Aksesi né zoné dhe itineraret

1.Jané pércaktuar 5 itinerare kryesore té qarkul-
limit gé i shtohen té gjitha rrugéve té brendshme
dhe shtigjeve natyrore té lira apo té menax-
huara.
2. Né itineraret kryesore ndérthuret:
a.lévizja e automjeteve me
kémbésoréve;
b.segmente pér té gjithé pérdoruesit me seg-
mentet pér alpinizém, ecje né natyré me seg-
mente lundrimi;
c. itineraret lokale me ato ndérkufitare, pjesé té
“Via Dinarika” apo “Majat e Ballkanit”.
3. Itineraret kryesore unazore jané:
a. Unaza e jashtme e zonés: Shkodér - (Vau i De-
jés/Postribé) - Koman - Grykéderdhja e Shalés
- Dushaj (Fierzé) - Bajram Curri - Dragobi -
Cerem - Mali i Zi - Vermosh - Tamaré - Koplik
- Shkedér.
b.Unaza e brendshme “bérthamé”: Shkodér
(Koplik) - Bogé - Theth - Valboné - Bajram
Curri - Dushaj - Curraj - Vuksanaj - Kir -
Postribé - Shkodér.
c. Unaza peréndimore: Shkodér - Postribé - Kir
- Theth - Bogé - Dedaj (Razém) - Koplik -
Shkodeér.
¢. Unaza lindore: Bajram Curri - Tropojé e Vjetér
- Dobérdol - Cerem - Dragobi - Valboné - Cur-
__raj i Epérm - Dushaj - Bajram Curri.
/d.Itinerari lundrues’ : Vau i Dejés - Koman -
“Guri i Lekés, Lumi i Shalés - Dushaj (Fierzé).

lévizjen e
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Neni 16
Transporti publik turistik

1.Né zoné synohet integrimi i transportit publik
té bashkive me até ndérqytetar si dhe pércak-
timi i linjave shtesé gjaté sezonit turistik si mé
poshté:
2. Transport publik turistik me autobuza / mikro-
buza?
a. Linja Bajram Curri — Tropojé
b. Linja Bajram Curri — Dushaj — Lekbibaj - Cur-
raj i Epérm
c. Linja Bajram Curri — Valboné — Cerem
¢. Linja Koplik - Tamaré — Vukél — Nikg
d.Linja Koplik — Tamaré — Lépushé — Vermosh
— Cerem — Bajram Curri,
dh.Linja Koplik — Bogé — Theth — Kiri — Shkodér
e. Linja Koplik - Razém
é. Linja Shkodér — Kiri — Vuksanaj — Lekbibaj —
Bajram Curri
3. Transport publik turistik liqgenor
a.Linja Vau i Dejés — Koman
b.Linja Koman — Fierzé (Dushaj)
c. Linja Fierzé (Poravé) - Kukés
¢. Pér té siguruar vazhdimésiné e itinerarit
ligenor ndérthuret transporti me traget me
até me autobuza né segmentet:
¢ Koman: Koman i Poshtém - Koman i
Sipérm
e Fierzé: Dushaj - Poravé
4. Terminalet intermodale duhet té ndértohen né
lokalitetet e nivelit té paré si Koplik dhe Ba-
jram Curri, té cilat duhet té jené té pajisura me
té gjitha lehtésirat e nevojshme dhe shérbimet
e udhétimit turistik, duke i ofruar turistéve
mundésiné e parkimit té automjeteve private
né terminal dhe mé pas pérdorimin e transpor-
tit publik si alternativé pér t¢ minimizuar ndot-
jen e mjedisit nga emetimet e gazeve.
5.Stacionet duhet té ndértohen né lokalitetet e
nivelit té II dhe té III, ku duhet té kené parkime
pér automjetet private, taksi 4+1 dhe parkime
pér autobuzét e linjave turistike.
6. Standardi minimal i parkimit publik (adminis-
trim publik ose privat) éshté:
a.Pér parkimin publik, pavarésisht formés sé
zgjidhjes sé tij, éshté 6m2 / pérdorues ose 1
vendparkim prej 12 m2 pér ¢do 2 pérdorues.

2 Transporti publik duhet té jeté efektiv q¢ nga momenti i ndértimit t€ seg-
meiteve rrugore.

3 Ka kalim té detyruar né territorin e Malit té Zi pér t'u rregulluar me
marréveshje dypaléshe.
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b.Né té gjitha rastet té parashikohen vendpar-
kime pér personat me aftési té kufizuara.

c. Parkimet publike duhet té kené vende
parkimi pér autobuzét turistiké né varési té
frekuentimit té lokalitetit.

7.Cmimi i parkimit pér automjetet private, me
géllim frenimin e hyrjes sé tyre né zonén e
alpeve dhe promovimin e transportit publik,
duhet té jeté ndaré nga ai mé i larté tek ai mé i
ulét, sipas tre kategorive, qé jané:

a. Cmimi pér parkimin né lokalitetet e nivelit té
II1

b. Cmimi pér parkimin né lokalitetet e nivelit té
I

c. Cmimi pér parkimin né lokalitetet e nivelit té
I

8.Né limanet Dushaj dhe Koman, pérve¢ anko-
rimit t€ mjeteve lundruese publike duhet té
parashikohen edhe vendqéndrime pér mjetet
lundruese private.

9. Cdo strukturé turistike duhet té sigurojé num-
rin e nevojshém té parkimeve né funksion té
numrit t€ dhomave, duke siguruar minimalisht
1 parkim pér 5 dhoma.

Neni 17
Orientime pér pika dhe akse
panoramike (itinerare)

1. Territori karakterizohet nga vlera té larta pei-
zazhistike dhe panoramike, por ka pika apo
akse qé kané njé vleré mé té larté panoramike.
Rregullat e méposhtme synojné ruajtjen dhe
vierésimin e kétyre zonave.

2. Pikat e vrojtimit té peizazhit:

¢ Nuk duhet zéné pamja;

¢ Nuk duhet té keté objekte té ndértuara;

® Duhet menaxhuar bimésia qé té jeté i liré
kéndi viziv;

e Duhet té keté ndri¢im artificial té kufizuar
pér té mos rritur ndotjen vizive té qiellit
gjaté natés;

* Duhen evidentuar me ané té studimeve té
siluetés urbane dhe natyrore elementet qé
nuk pérputhen me vlerat e peizazhit dhe
duhen parashikuar masa rekuperuese té tij;

¢ Dubhet siguruar njé akses publik;

® Duhen pércaktuar elementet e arredimit
urban dhe sinjalistika né pérputhje me kar-
akteristikat natyrore ose urbane té ¢do pike

1. Shtigjet natyrore apo rrugét me bazament

vrojtimi.

3. Akset panoramike (itineraret)

® Dubhet ruajtur vazhdimésia e pamjes pérg-
jaté aksit duke shmangur fragmentim té
peizazhit;

* Duhen krijuar xhepa dhe zona buferike té
kéndvéshtrimeve prané pikave me interes
peizazhistik natyror dhe kulturor;

* Duhen evidentuar me ané té studimeve té
siluetés urbane dhe natyrore elementet qé
nuk pérputhen me vlerat e peizazhit dhe
duhen parashikuar masa rekuperuese té tij;

¢ Duhen projektuar si elemente té unifi-
kuara pjesét pérbérése té rrugés: panelet e
sinjalistikés rrugore dhe turistike, element-
et e mbrojtjes rrugore né gjuhé arkitektoni-
ke dhe né materiale;

s Duhen ruajtur elementet tradicionale, muret
né té thaté e me thupra, urat etj.;

¢ Duhet shmangur asfalti né zonat natyrore
dhe lokalitetet e nivelit 4 dhe né pjesén mé
té madhe té lokaliteteve té nivelit III;

¢ Xhepat panoramike dhe té ndalimit duhet
té trajtohen jo si zona té asfaltuara, por me
material t€ inxhinierisé natyrore né zgjidh-
jet e skarpatave dhe kanaleve kulluese;

¢ Gijelbérimi pérgjaté akseve dhe veganérisht
né zonat e banuara duhet té trajtohet si i
njétrajtshém;

¢ Duhet kontrolluar ndrigimi pér té mos rrit-
ur ndotjen vizive té giellit gjaté natés;

¢ NEé shtigjet natyrore duhet ruajtur gjurma
e tyre duke u kujdesur pér bimésiné dhe
sinjalistikén prané tyre;

¢ Duhet ruajtur aksesi publik né té gjitha
akset dhe shtigjet e zonés.

Neni 18 -
Orientime pér sinjalistikén e shtigjeve*

ror té formuar pér kalimin e kémbésoréve ap
bicikletave malore duhet té pérmirésohen pa
démtuar mjedisin dhe té pajisen me sinjalis-
tikén e posa¢me, né gjuhé shqipe dhe té huaj.

.Shtigjet natyrore té menaxhuara duhet té
mirémbahen dhe t€ pajisen me sinjalistikéIN¢ - 5,

fillim té ¢do shtegu duhet té vendoset n gﬁ\bﬁlé
informuese ku té shénohet: i) origjina-
tinacioni, ii) gjatésia, iii) kohézgjatja, 1|v)§’-3n
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dhe v) pikat e interesit.

3. Rrjeti i shtigjeve pérfshin té gjitha shtigjet e ec-
jeve me kémbé dhe bicikleta, shtigjet malore
dhe ato alpine té lidhura sé bashku. Ai shtrihet
jashté zonave té banuara dhe bén aksesimin e
zonave vecanérisht pér géllime argétimi, pei-
zazhistike, kulturore, historike dhe infrastruk-
ture turistike.

4. Shtigjet pér kémbésoré klasifikohen si mé posh-
te:

o Shtigje pér ekskursion pér kémbésoré té ak-
sesueshme nga té gjithé, kryesisht nga grupet
e ekskursionistéve té ndryshém. Kéto shtigje
shtrihen larg rrugéve me trafik t€ motorizuar
dhe jané té pajisura me shkallé té pjerréta,
me mbrojtése anésore dhe ura kalimi nése
éshté e nevojshme. Pérdorimi i kétyre shtig-
jeve éshté i mundur nga njé numér i gjeré
vizitorésh dhe shfaq njé nivel véshtirésie té
ulét.

e Shtigje malore pér kémbésoré, té cilat jané
pjesérisht té véshtira pér t'u kaluar. Ato
jané kryesisht té pjerréta dhe té ngushta dhe
ndonjéheré té ekspozuar. Pjesét e véshtira
jané té siguruara me litaré ose zinxhiré. Rr-
jedhat e ujit kalohen me kapércim. Pérdorimi
i kétyre shtigjeve kérkon njé njohje dhe eks-
periencé té terrenit malor, njé formé fizike té
pérshtatshme, por dhe mjete té sigurisé dhe
orientimit né territor.

e Shtigje alpine pér kémbésoré, té cilat jané
pjesérisht né natyré té liré dhe mund té
pérfshijné kalimet e zonave me déborg, akull-

Shteg ekursioni pér kémbésoré

Shieg malor pér kémbeésoré
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shkémbinj dhe rrépira me guré. Pérdorimi i
kétyre shtigjeve kérkon njé njohje t€ miré te
terrenit malor, kompetenca fizike specifike,
aftési té mira orientuese, mjete dhe pajisje
qé garantojné siguriné dhe orientimin e pér-
doruesve etj.

5.Cdo shteg duhet té jeté i pajisur me sinjalis-

tikén e nevojshme né fillim té tij dhe pérgjaté
tij. Né fillim té ¢do shtegu duhet té vendoset njé
panel druri me hartén pérkatése né té cilén té
tregohet destinacioni, distanca, 1loji i shtegut,
shkalla e véshtirésisé, ballkonet panoramike,
etj. Gjithashtu, shtigjet duhet té jené té pajisura
me linja telefonike, té cilat mund té pérdoren né
raste emergjence.

6. Sinjalistika mund té pérgatitet me materiale

prej druri té cilat nuk ndotin mjedisin. N& disa

raste mund té pérdoren trungjet e peméve, mbi

té cilat sinjalet mund té shénohen me bojé dhe

duhet té plotésojné disa kritere si mé poshté:

a.Shikueshméri nga njé distancé e konsid-
erueshme;

b. Nése éshté e mundur, orientimi duhet té jeté
ballor né raport mé drejtimin e ecjes;

c. Aplikimi i tyre duhet té jeté gjithmoné né té
dyja drejtimet;

¢. Vendosja e tyre duhet té jeté né njé lartési
prej 160 cm;

d.Sinjalet nuk duhet té mbulohen nga bimésia
pérreth;

dh. Né pemé pérdoret gjithmoné bojé dhe asn-

jéheré vidé apo gozhdé.

Ehieq alpin pér kémbesoré

sinjali

B 5
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Neni 19
Orientime mbi administrimin e ujit té
pijshém dhe ujérave té pérdorur

1.Sigurimi i burimeve té mjaftueshme té ujit pér
plotésimin e nevojave té popullsisé sé zonés
rurale dhe pérballimin e kérkesés pér ujé gjaté
periudhés sé pikut turistik.

2.Duke u nisur nga topografia e terrenit dhe
vendndodhja e burimeve, né pjesén mé té mad-
he té zonés rekomandohet aplikimi i sistemeve
té ujésjellésve me vetérrjedhje.

3. Té ndértohen impiantet e trajtimit té ujérave té
pérdorur dhe té béhet e mundur pérfshirja sa
mé e gjeré e komuniteteve ndaj kétij shérbimi.

4.Té ndalohet shkarkimi né mjedis i ujérave té
ndotur té patrajtuar. Pér lokalitetet apo struk-
turat e izoluara qé nuk kané mundési pér t'u
lidhur me njé rrjet publik kanalizimesh, au-
toritetet pérgjegjése duhet t€ marrin masa pér
ndértimin e sistemeve komunitare té trajtimit
té ujérave té ndotur.

Neni 20
Orientime mbi trajtimin e vijave té ujit
(lumenj, pérrenj té pérhershém dhe sezonalé)

1. Té ndalohet pérdorimi i brigjeve dhe shtretérve
té lumenjve e pérrenjve si rrugé kalimi pér
kémbésoret dhe mjetet motorike. Té mundéso-
het krijimi i servituteve dhe infrastrukturave
té nevojshme pér akses té sigurté dhe gé nuk
cénon mjedisin.

2. Té merren masa pér mbrojtjen nga ujérat e lar-
ta dhe pérmbytjet duke ndértuar prita malore,
kanale dhe argjinatura mbrojtése.

3. Té zbatohet mirémbajtja e pyjeve dhe té apli-
kohen programet e pyllézimit té djerrinave pér
kontrollin dhe parandalimin e erozionit.

Neni 21
Orientime mbi trajtimin e mbetjeve té ngurta
urbane

1. T€ krijohen strukturat pér grumbullimin e dif-
erencuar té mbetjeve dhe té zbatohen programe
pér aplikimin e kompostimit né bazé shtépie
apo ferme.

2.Té instalohen kontejneré elektromekaniké
kompostimi qé t'i shérbejné njé apo mé shumé

3.

e
LE

~

lokaliteteve.

Té ndalohen koshat e hedhjes sé mbeturinave
né zona dhe shtigje natyrore. Té vendosen
tabela informuese pér vizitorét se si duhet té
veprojné né kéto raste.

Neni 22
Orientime mbi shérbimin e
telekomunikacionit

. Té mundésohet mbulimi i gjithé zonés sé alpeve

me valé té telefonisé mobile.

. Té ndértohet rrjeti i telefonisé fikse dhe té

hapen numrat treshifroré pér kérkimin e
ndihmés sé shpejté.

Neni 23
Orientime mbi energjiné dhe burimet
alternative

. Té pérmirésohet rrjeti i shpérndarjes sé energ-

jisé elektrike né té gjithé zonén dhe té shtohet
kapaciteti i rrjetit pér t€ pérballuar konsumin
gjaté periudhés sé pikut turistik.

.Té ndérmerren programe pér nxitjen e

pérdorimit t€ energjisé alternative, kryesisht té
energjisé diellore, ¢ mund té pérdoret si burim
nxehtésie dhe energji elektrike népérmjet
sistemeve fotovoltaike.

. Autoritetet pérgjegjése té marrin masa pér

té detyruar pérdorimin e filtrave me géllim
pakésimin e gazrave ndotése nga perdor1m1 i3

A E ST
léndéve djegése pér ngrohje. P V\\, RIS

i
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Neni 24
Orientime pér trajtimin arkitektonik
strukturave

.Né zhvillimet e reja dhe né rehabilitime, duhet

te mbahet parasysh karakteri rural apo urban i
lokaliteteve.

.Né lokalitete promovohen elementet e arkitek-

turés tradicionale:

a. Né objektet e banimit té vazhdojé pérdorimi
i derés me hark;

b. Catité njé ose dy ujése té ndértohen m
rasa dhe me tjegulla - dru pishe dhq{-fg-ﬁ épﬁ'}% N
shfrytézueshme; s

c. Krijimi i ballkoneve kara]zer :
(shameshin); e 2,
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¢. Pérdorimi i shkalléve té drurit té jashtme
edhe si element fasade;

d.Fashatura druri pér dritaret;

dh. Ruajtje e tipologjive karakteristike t&€ ndérti-

mit té objekteve kryesisht né zonat alpine;

e. Né bujtina mund té pérfshihen tavane druri
té punuara né stilin tradicional si dhe ndarja
e ambienteve me dollapé po druri.

3. Arkitektura tradicionale shquhet pér pérdorim-
in e materialeve dru dhe gur né fasada mé
shumé sesa ngjyra. Né ndértimet e reja mund
té pérfshihen ngjyrat duke i harmonizuar dhe
ndérthurur me elementet e fasadave tradicion-
ale.

4.Né lokalitete ku nuk mbizotéron arkitektu-
ra tradicionale, mund té lejohen objekte me
arkitekturé bashkékohore, gjithmoné né ruajt-
je dhe harmonizim me peizazhin dhe traditén
lokale.

5.Ndalohen kategorikisht elementet gé risjellin
stile dhe gjuhé arkitektonike té huaja né zoné:
arkitekturé neoklasike, neo-baroke etj.

6. Muret rrethuese duhet té jené jo masive dhe du-
het t& promovohet pérdorimi i gardheve sipas
tipologjive ekzistuese:

a. Me listela dhe kércinj druri té vendosur ver-
tikalisht ose horizontalisht

b.Me thupra / purteka me thurje

c. Me guré vendosur né té thaté (pa llag)

7.Ndérhyrjet né struktura me qgéllim rritjen e
eficencés termike do té konsiderohen me prior-
itet.

8. Duhet té promovohet zévendésimi i ¢ative me
eternit, me llamarina apo me tjegulla jo tradi-
cionale, me cati me rrasa pishe — tradicionale té
ZOneés.

Neni 25
Orientime pér llojet e strukturave
akomoduese

1.N&g territorin e pérfshiré né PKST — Alpe lejo-
hen kéto tipologji strukturash turistike: bujtina,
fjetie & méngjes, fjetina, hotele, resorte, kamp-
ing, gendra kurative, motele, strehime alpine,
sipas skedave té lokaliteteve.

Zl(a;t&&orla e bujtinave, fjetje & méngjes dhe
@#yﬁeﬁfe ka pérparési nése pérdor struktura té

: l:fgqesgvé ekzistuese. Né oborret e banesave le-

.’_‘ Tﬂh}Qn e

a’Ven ysja e kampingjeve mikse duke ofruar

B, kw;h‘cet e nevojshme té infrastrukturés dhe
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duke zéné jo mé shumé se 20% té oborrit.
b.Vendosja e strukturave té pérkohshme té
drurit si rritje té kapacitetit akomodues
dhe ofrimi i shérbimeve gastronomike dhe
rekreative.
c. Krijimi i kéndeve rekreative dimérore dhe
verore.

3.Kategoria e hoteleve ndahet né 4 nénkategori

sipas kapacitetit dhe llojit té strukturés:

a. Hotele me kapacitet té ulét (6-20 dhoma)

b.Hotele me kapacitet t¢ mesém (20 - 50 dho-
ma)

c. Hotele me kapacitet té larté (50 dhoma e mé
shumé)

¢. Hotele té shpérndara

4. Resortet, duhet té mbéshteten nga né njé stu-

dim fizibiliteti dhe kapaciteti, me struktura qé
respektojné dimensionet dhe elementet arkitek-
tonike autoktone té zonés (neni 24).

5.Qendrat kurative duhet té respektojné dimen-

sionet dhe elementet arkitektonike autoktone té
zonés (neni 24).

6. Kampingu ndahet né:

a.Kamping me cadra — i lejuar né té gjithé ter-
ritorin, né pérputhje me planet e menaxhimit
té pargeve.

b.Kamping pér kamper — né sheshe té pajisur
me infrastrukturé, né aférsi t€ vendbanimeve
dhe akseve kryesore té lévizjes si dhe né ter-
ritore té parashikuara nga PPV-té.

c. Kamping miks — né sheshe té pajisura me in-
frastrukturé, né aférsi té vendbanimeve dhe
akseve kryesore té lévizjes si dhe né territore
té parashikuara nga PPV-té.

¢. Duhet té parashikohen shérbime higjienike
(depozita septike), tualete, lavamane, dushe,
nga 1 pér ¢do 4 cadra / kamper.

d.Qéndrimi i tendave dhe rulotéve duhet té
jeté i pérkohshém dhe nuk duhet t'i kalojé 3
muaj né njé hark kohor prej njé viti.

dh. Té gjitha kéto struktura duhet té respektojné
normativat pér mbrojtjen nga zjarri.

7. Strukturat e moteleve duhen kufizuar né terri-

tor.

8. Strehimet alpine duhet té zhvillohen né kuota

té larta, né zona me aksesibilitet té ulét prané
shtigjeve kémbésore, té bicikletave dhe skive.
I jepet pérparési transformimit t& strukturave
té staneve né strehime alpine pérpara zhvillim-
it té strukturave té reja. Ndértesat e reja duhet
té integrohen né peizazhin natyror malor duke
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pérdorur materiale lokale dhe morfologjiné e
terrenit.

9. Lejohen transformimet e té gjitha objekteve ek-
zistuese né zoné né kéto tipologji strukturash
akomodimi: bujtina, fjetje & méngjes, fjetina,
hotele, hotele té shpérndara, strehime alpine,
gendra kurative.

10.Né strukturat e reja té vendbanimeve ek-
zistuese duhet té prioritizohen elementet e
arkitekturés tradicionale sipas nenit 24 té késaj
rregulloreje.

11.Strukturat e reja akomoduese jashté vendbani-
meve duhen té bazohen né rekomandimet e
Planeve té Menaxhimit té Parqeve, zonimin dhe
rregullat arkitektonike té PPV-ve.

12.Né zhvillimet e territorit, prioritet duhet té
kené ndérhyrjet né rehabilitimin dhe trans-
formimin e objekteve ekzistuese dhe ndértimi i
strukturave t& kampingut.

Neni 26
Orientime pér struktura té vecanta

1. Struktura pér sporte dimri — ski, duhen té kon-
siderohen me interes publik dhe té klasifiko-
hen sipas njé rregulloreje dhe legjislacioni té
vecanté, Kategorizimi i méposhtém éshté orien-
tues pér identifikimin e mundésive né territor.
a. Pista zbritjeje
b.Pista pér ski nordike
c. Pista pér sporte té tjera: slita, snowtubing etj.
¢. Pista pér trampolina me ski
d.Zona té rezervuara pér aktivitete akrobatike

me ski dhe snowboard (parqge bore)
dh. Shtigje té shénuara jashté piste

Rregullorja dhe identifikimi né territor i struk-
turave pér sporte dimri duhen té& marrin né kon-
sideraté rregullat e planeve té menaxhimit té par-
geve kombétare dhe rajonale, rregullat e késaj
rregulloreje dhe rregullat e PPV-ve. Si para-kus-
ht pér shqyrtimin e kérkesave dhe aplikimeve,
éshté e réndésishme qé té hartohet njé studim pa-
ra-fizibiliteti & do té shtjellojé analizén territori-
ale, sociale, mjedisore dhe ekonomike té zonés sé
ndérhyrjes.

2. Strukturat mbéshtetése né funksion té infra-
strukturave (ujésjellés, kanalizime, energji, tel-
ekomunikacion, mbetje etj.) duhet té integrohen
né peizazhin e zonés duke pérdorur elemente
té arkitekturés lokale.

us
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DISPOZITA TE VECANTA PER LOKALITETET

Neni 27
Klasifikimi 1 lokaliteteve

. Territoret ku do té zhvillohet turizmi klasifi-

kohen ne 4 nivele: bazuar né kérkesé/ofertén
turistike, praniné né zoné té monumenteve té
trashégimisé kulturore, elementeve me arkitek-
turé tradicionale qé duhet ruajtur dhe vlerave
natyrore dhe peizazhistike té rrethinave té
lokalitetit.

. Niveli 1 pérfshin lokalitetet hyrése né zonén

e PKST-sé dhe karakterizohet nga shuméllo-
jshméri shérbimesh turistike, administrative,
shéndetésore etj., si dhe njé aktivitet njerézor
mé i dendur.

. Niveli 2 pérfshin lokalitetet qé kané akses té

miré ose jané prané akseve kryesore rrugore,
kané shérbime publike bazé, potencial pér zh-
villim té strukturave té ndryshme turistike, dhe
ku rrethinat e lokaliteteve kané avantazhe mje-
disore e kulturore.

.Niveli 3 pérfshin lokalitetet “bérthamé” té

Alpeve Shqiptare, ku ndérthuren vlera té lar-
ta mjedisore me karakteristika té arkitekturés
tradicionale gqé duhet ruajtur. Synohet njé
ngarkesé turistike e ulét duke orientuar kérk-
esén né lokalitetet e nivelit 2.

. Niveli 4 pérfshin té gjitha territoret ku synohet

promovimi i turizmit natyror, ruajtja e tipareve
natyrore té lokaliteteve dhe ndikimi zero ose
minimal i infrastrukturés.

Neni 28

. Nélokalitete pérfshihen vendbanime ekzistuese

dhe potenciali i tyre pér densifikim dhe zgjerim
sipas fshatrave pérbérés té secilit lokalitet, té
pércaktuara né skeda.

. Rrezja e influencés orienton ndérveprimin e

paré té turistit me territorin — distancén e shér-
bimeve dhe ofertés turistike natyrore dhe kul-
turore nga pérqgendrimi i strukturave akomo—
duese.
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ence ndérveprimi prej 20 km, bazuar né pérqen-
drimin e shérbimeve kryesore: ekonomike, so-
ciale dhe infrastrukturore qé kané dhe njé ndi-
kim mé té larté né territor. Jané zona té cilat do
kené mbulimin mé té shpeshté me transport
publik si pérgjigje e dendésisé urbane.

5. Lokalitetet e nivelit té dyté kané njé rreze in-
fluence prej 10 km, ku aksesi ndodh kryesisht
me automjete dhe jané lokalitete t& miré akses-
ueshme me potencial dhe lidhje me transportin
publik.

6. Lokalitetet e nivelit té dyté, Koman dhe Dushaj
kané njé rreze influence prej 3 km duke gené se
jané té lidhur me transportin ligenor dhe jané
pika tranziti mé shumé sesa lokalitete t€ miré-
fillta turistike.

7. Lokalitetet e nivelit té treté dhe té katért kané
njé rreze influence prej 5 km dhe jané zona gen-
drore ku nxitet 1évizja né kémbé dhe me bigikle-
ta, ndaj dhe distancat jané mé té vogla.

Neni 29
Kapaciteti akomodues optimal

Kapaciteti akomodues turistik optimal pér
lokalitet shérben si njé vleré orientuese pér num-
rin maksimal t& shtretérve qé mund té konsidero-
hen né njé lokalitet, duke mos cénuar né ményré
té ndjeshme karakteristikat mjedisore, sociale,
ekonomike dhe kulturore té destinacionit turistik.

Bazuar né kérkesén aktuale té tregut, kapaciteti
akomodues optimal ndahet né tre kategori krye-
sore strukturash akomoduese:

e Grupi 1 - Struktura hoteliere, mé té cilat
nénkuptohen hotele, hotele té shpérndara,
motele, gendra kurative, resorte;

e Grupi 2 - Struktura akomoduese si: bujtina,
fjetina, fjetje dhe méngjes, strehim alpin;

o Grupi 3 —Struktura akomoduese si: kamping
me cadra dhe kamping pér kamper.

Kategorité e strukturave akomoduese do t'i pérg-
jigjen kérkesés turistike dhe potencialit turistik
te ldk’aﬂmeng, duke mos cénuar arkitekturén, kul-
turen’d '7é¢71‘<’ar\akterin e zonés.
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Neni 30
Lokalitetet e nivelit 1 - Koplik

1 Fshatra * Koplik, Koplik i Sipérm, Zagoré, Lohé e Sipérme, Dedaj
2 | Statusi si pjesé e zonave té Lokaliteti Koplik, ndodhet né aférsi té zonés sé mbrojtur mjedisore
mbrojtura té Parkut Natyror Bashkiak té Shkrelit.

Zhvillimi lokalitetit do té€ marré né konsideraté Planin e Menaxhim-
it t&€ Parkun Natyror Bashkiak té Shkrelit, ku identifikohen nén-zo-
nat:

* Zoné gendrore;

¢ Zoné e shérbimeve té vizitoréve;

® Zoné e pérdorimit tradicional;

® Zoné e zhvillimit té géndrueshém;
dhe Rezervatin Natyror té¢ Menaxhuar/ Parku Natyror i Ligenit t&
Shkodrés (VKM nr. 684, daté 02.11.2005).

Neé lokalitet dhe né aférsi té tij gjenden monumente kulture dhe
natyre.

3 | Turizmi kryesor

¢ Turizmi argétues dhe rekreativ

e Turizmiieventeve

¢ Turizmi ujor

* Turizmi i biznesit ose profesional

4 | Turizmi mbéshtetés

® Turizmi i gastronomisé dhe produkteve lokale
® Turizmi i historisé dhe kulturés lokale

® Turizmi industrial dhe artizanal

* Turizmi krijues

¢ Agroturizmi / Turizmi i fermave bujgésore

e Turizmi i ¢ciklizmit

¢ Turizmi i ecjes né natyré dhe alpinizmit

® Turizmi shéndetésor

® Turizmi social dhe i solidaritetit

5 | Shembuj aktivitetesh sipas
turizmit kryesor

Aktivitete té ndryshme rekreative si: shétitje me bigikleta, xhiro me
balong, shétitje né ligen, tenis, volejboll, futboll, basketboll, ping
pong, paint-ball etj.

AR

Pjesémarrje né evenimente, festivale, panaire, ekspozita né fusha-t

ndryshme si: kultura, sporti, folklori, kinematografia, teatri, bl'ﬁi;qé St
ut >

sia etj. IRy
\‘ig iR
Pérdorimi i ligenit té Shkodrés pér aktivitete nautike, si p.sh.: vizitd
né brigje dhe gjire natyrore me vlera peizazhistike ose gjeomonu-
mente ujore; aktivitete ujore si peshkim, kanoe, not, waterballs etj.

Pjesémarrje né aktivitete profesionale, si: konferenca, mbledhje dhe
takime profesionale, pjesémarrje né evenimente certifikimi dhe
formimi profesional etj.

6 | Tipologjia e strukturave
akomoduese

Hotel me kapacitet té larté, hotele me kapacitet té mesém, hotele
me kapacitet t€ ulét, shtépi ose banesa me gira, kamping me@@% 5
kamping pér kamper, kamping miks, motel. A-,i’“_f‘

* Bazuar né Ligjin nr. 115/2014, "Pér ndarjen administrativo-territoriale té njésive t¢ qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé v ,;"P@NE
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7 | Kapaciteti akomodues

gTotal: 120 shtretér Total: 600-650 shtretér

Hotel: 70 shtretér Grupi 1: 550 shtretér
Bujtina: 0 shtretér Grupi 2: 0 shtretér

Kamping: 50 shtretér Grupi 3: 100 shtretér

8 | Parkimet e nevojshme pér
turistét

60-70 vende parkimi publik pér turistét

Parkimet e terminalit turistik dhe pikés informative e logjistike, t&
papérfshira né vlerén e mésipérme, do té pércaktohen né fazén e pro-
jektit té secilés nga kéto struktura.

9 | Ndérhyrjet e nevojshme

Piké lidhése e turizmit malor me até ligenor (Ligeni i Shkodrés),
pérmirésimi i infrastrukturés té transportit.

Sistemimi i hapésirés pér terminalin turistik dhe piké informative
dhe logjistike né funksion té turizmit malor.

Ndértimi i strukturave té shérbimeve turistike: infopoint, dyqane,
dhénie me gira automjetesh dhe pajisjesh pér turizmin e aventurés
dhe sportit.

Pérmirésim i infrastrukturés rrugore hyrése né alpe.
Lidhja e turizmit me aktivitetet bujqésore té fshatit: tregje, panaire etj.

10 | Kushte specifike pér zhvillim

Pér zhvillimin e lokalitetit éshté e nevojshme té merret né konsider-
até plani i menaxhimit té Rezervatit Natyror t& Ligenit t€ Shkodrés.

Lokaliteti i Koplikut, njé zoné e konsoliduar urbane ndryshe nga lo-
kalitetet e tjera mé té ndjeshme nga piképamja mjedisore, €shté pika
né té cilén takohet turizmi malor me até ligenor. Né kété lokalitet
synohet zhvillimi i infrastrukturés mbéshtetése pér turizmin.

Duhet té merren né konsideraté parashikimet e PPV Malési e Madhe.
Synohet ruajtja e vlerave natyrore dhe kulturore.

Né zoné, krahas strukturave akomoduese, duhet té€ orientohet zhvil-

limi i strukturave té shérbimeve tregtare turistike dhe gastronomike.

Gérshetim i turizmit natyror dhe atij té bizneseve dhe konferencave
té lidhur me prodhimin ekonomik dhe bujgésor.

Krijimi i nj¢ qendre turistiko-logjistike, e cila do t& keté né fokus
kryesisht turistét, por do té shérbejé edhe pér banorét.

Kjo gendér synon té krijojé njé pol té ri zhvillimi té dedikuar krye-
sisht pér turistét. Rigjallérimi i hapésirés sé zgjedhur do té ndikojé né
pérmirésimin e hapésirés publike nga ana arkitektonike dhe funksio-
nale duke integruar shérbime té nevojshme pér turistét.

Pérmirésimi i rrjetit infrastrukturor, veganérisht segmenti Koplik -
Koplik i Sipérm - Dedaj si rrugé hyrése pér né alpet peréndimore.

Né sistemin natyror lejohen kampingje me cadra si dhe struktura pér
shérbime gastronomike dhe rekreative qé duhet té jené migésore me

natyrén si né parametra ashtu dhe né materiale.
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Neni 31

Lokalitetet e nivelit 1 - Bajram Curri

1

Fshatra ®

Bajram Curri, Bujan, Gri, Lékurtaj, Selimaj, Margegaj, Dojan, Bllatg,
Kocganaj, Shoshan, Markaj, Babiné

Statusi si pjesé e zonave té
mbrojtura

NEé aférsi té lokalitetit té Bajram Currit, ndodhen zonat e mbrojtura
mjedisore té Parkut Kombétar té Alpeve dhe Parkut Natyror Bash-
kiak Nikaj — Mértur.

Zhvillimi i lokalitetit do té marré né konsideraté Planin e Menax-
himit té Parkut Kombétar té Alpeve, ku identifikohen nén-zonat:

¢ Zoné gendrore;

* Zoné e menaxhimit efektiv;

® Zoné e pérdorimit tradicional;

* Zoné e zhvillimit té géndrueshém;
dhe Planin e Menaxhimit té€ Parkut Natyror Bashkiak Nikaj — Mér-
tur, ku identifikohen nén-zonat:

* Zoné gendrore;

® Zoné e pérdorimit tradicional;

* Zoné e zhvillimit t€ géndrueshém.

Neé lokalitet dhe né aférsi té tij gjenden monumente kulture dhe
natyre.

Turizmi kryesor

e Turizmi i historisé dhe kulturés lokale
¢ Turizmi argétues dhe rekreativ

¢ Turizmi i eventeve

» Turizmi i biznesit ose profesional

e Turizmi shéndetésor

Turizmi mbéshtetés

® Turizmi malor dhe hapésirave natyrore

® Turizmi ujor

¢ Agroturizmi / Turizmi i fermave bujgésore

¢ Turizmi industrial dhe artizanal

¢ Turizmi krijues

e Turizmi i gastronomisé dhe produkteve lokale
e Turizmi i ¢iklizmit

e Turizmi i ecjes né natyré dhe alpinizmit

e Turizmi social dhe i solidaritetit

Shembuj aktivitetesh sipas
turizmit kryesor

Vizita né muzeun e Bajram Currit dhe né monumentet e kulturés,
kulla historike, vende historike dhe legjendare, galeri arti, njohje
me zakonet dhe rregullat sociale té zonés, folklorin dhe legjendat
lokale, kurse kércimi té valleve popullore dhe té mésimit té veglave
muzikore lokale, udhétime népér itinerare kulturore etj.

Aktivitete t€ ndryshme rekreative si: shétitje me bigikleta, xhiro me

baloné, tenis, volejboll, futboll, basketboll, ping pong, paint-ball,

zip-line, si dhe aktivitete dimérore si ski dhe slita, etj.

Pjesémarrje né evenimente, festivale, panaire, ekspozita né fusha té

ndryshme si: kultura, sporti, folklori, kinematografia, teatri, bujgé-
KA
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Lokalitetet e nivelit 1 - Bajram Curri

5

Shembuj aktivitetesh sipas
turizmit kryesor

Pjesémarrje né aktivitete profesionale, si: konferenca, mbledhje dhe
takime profesionale, pjesémarrje né evenimente certifikimi dhe
formimi profesional etj.

Shérbime né gendra kurative reumatologjie, kardiologjie, ortopedie,
SPA, gendra estetike, joga, fitnesi, dietetike, mjekeési alternative etj.

Tipologjia e strukturave ako-
moduese

Hotele me kapacitet té larté, hotele me kapacitet té mesém, hotele
me kapacitet t& ulét, motel, shtépi ose banesa me qgira, kamping me
cadra, kamping pér kamper, kamping miks.

Kapaciteti akomodues

)

Total: 350 shtretér Total: 500-550 shtretér
Hotel: 350 shtretér
Bujtina: O shtretér Grupi 2: 0 shtretér

Kamping: O shtretér Grupi 3: 100 shiretér

Grupi 1: 500 shtretér

Parkimet e nevojshme pér
turistét

50-60 vende parkimi publik pér turistét

Parkimet e terminalit turistik dhe pikés informative e logjistike t&
papérfshira né vlerén e mésipérme, do té pércaktohen né fazén e pro-
jektit té secilés nga kéto struktura.

Ndérhyrjet e nevojshme

Sistemimi i hapésirés pér termiralin turistik.

Ndértimi i strukturave té shérbimeve turistike: infopoint, dyqane,
dhénie me gira automjetesh dhe pajisjesh pér turizmin e aventurés
dhe sportit.

Pérmirésim i infrastrukturés rrugore hyrése né alpe.

Lidhja e turizmit me aktivitetet kulturore dhe administrative té
qytetit: muze, teatér, kinema, stadium, biblioteke, si dhe aktivitetet
bujqésore té fshatrave pérreth: tregje e panaire etj.

Ndértimi i njé landfilli pér mbetjet né bashkiné e Tropojés qé do t'i
shérbejé té gjithé anés lindore té Alpeve Shqiptare dhe lokaliteteve né
aférsi té qytetit té Bajram Currit.

10

Kushte specifike pér zhvillim

Pér zhvillimin e lokalitetit &éshté e nevojshme té merret né konsid-
eraté plani i menaxhimit té Parkut Kombétar té Alpeve dhe Parkut
Natyror Bashkiak Nikaj — Mértur.

Lokaliteti i Bajram Currit éshté njé zoné e konsoliduar urbane ndry-
she nga lokalitetet e tjera qé jané mé té ndjeshme nga piképamja mje-
disore. Ajo éshté pika né té cilén takohet turizmi malor me até urban.
Né kété lokalitet synohet zhvillimi i infrastrukturés mbéshtetése pér
turizmin.

Duhet té merren né konsideraté parashikimet e PPV Tropojé.
Synohet ruajtja e vlerave natyrore dhe kulturore.

Né zong, krahas strukturave akomoduese duhet té orientohet zhvil-
limi i strukturave té shérbimeve tregtare turistike dhe gastronomike.
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Lokalitetet e nivelit 1 - Bajram Curri

10

Kushte specifike pér zhvillim

Gérshetim i turizmit natyror dhe atij t€ bizneseve e konferencave té
lidhur me prodhimin ekonomik dhe bujgésor.

Krijimi i njé gendre turistiko-logjistike, e cila do té keté né fokus
kryesisht turistét, por do té shérbejé edhe pér banorét.

Kjo gendér synon té krijojé njé pol té ri zhvillimi té dedikuar krye-
sisht pér turistét. Rigjallérimi i hapésirés sé zgjedhur do té ndikojé né
pérmirésimin e hapésirés publike nga ana arkitektonike dhe funksio-
nale, duke integruar shérbime té nevojshme pér turistét.

Né sistemin natyror lejohen kampingje me ¢adra si dhe struktura pér
shérbime gastronomike dhe rekreative qé duhet t€ jené migésore me
natyrén si né parametra ashtu dhe né materiale.

TIR ANE
KRETAS
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Neni 32
Lokalitetet e nivelit 2 - Vermosh
Fshatra ¢ Vermosh
2 | Statusi si pjesé e zonave té | Lokaliteti Vermosh ndodhet né zoné e mbrojtur mjedisore té Parkut
mbrojtura Kombeétar té Alpeve.

Zhvillimi i lokalitetit do té bazohet né Planin e Menaxhimit té Par-
kut Kombétar té Alpeve, ku identifikohen nén-zonat:

e Zoné gendrore;

e Zoné e menaxhimit efektiv;

e Zoné e pérdorimit tradicional;

e Zoné e zhvillimit t&€ géndrueshém.

Né lokalitet gjenden pasuri natyrore, peizazhistike si dhe gjurmé té
ngjarjeve historike.

3 | Turizmi kryesor

e Turizmi i ecjes né natyré dhe alpinizmit

¢ Turizmi malor dhe hapésirave natyrore

e Turizmi i pargeve dhe zonave té mbrojtura

e Agroturizmi/ Turizmi i fermave bujqésore

e Turizmi i gastronomisé dhe produkteve lokale

e Turizmi i géndrueshém / ekoturizém / ekologijik

4 | Turizmi mbéshtetés

e Turizmi i historisé dhe kulturés lokale
e Turizmi i aeronautikés

e Turizmi industrial dhe artizanal

e Turizmi shkencor

e Turizmi krijues

e Turizmi argétues dhe rekreativ

e Turizmi i ¢iklizmit

e Turizmi i eventeve

e Turizmi shéndetésor

e Turizmi social dhe i solidaritetit

5 | Shembuj aktivitetesh sipas
turizmit kryesor
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Ecje dhe aktivitete né natyré (hiking, trekking, alpinizém, via ferra-
ta etj.)

Vizita né zona té mbrojtura, rezerva natyrore, monumente te
natyrés etj.

Shétitje né natyré dhe né shtigjet panoramike (né kémbé, kuaj dhe
mushkeé), vizita né monumente té natyrés (gjeomonumente, ujévara,
kanione, pyje, lumenj, pérrenj, shpella, korridore té gjelbra), pi-
kniké, shétitje me ski, ski nordike, ecje me raketa, slita etj.

Vizita né ferma bujqésore, blegtorale dhe baxho, degustim i pro-
dukteve lokale, pjesémarrje né aktivitetet e fermés, korrje dhe
mbledhje e produkteve bujgésore lokale etj.

Frekuentimi i bareve dhe restoranteve me ushqime dhe pije lokale,
blerje e produkteve lokale, mésimi i proceseve té pérpunimit dhe pér-
gatitjes té specialiteteve lokale etj.
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Lokalitetet e nivelit 2 - Vermosh

5 | Shembuj aktivitetesh sipas | Vizita dhe ekskursione né zona me biodiversitet té larté, rezerva
turizmit kryesor natyrore, parqe natyrore, studim i florés dhe faunés etj.

Kurse dhe aktivitete sensibilizuese pér problematikat mjedisore,
pér ruajtjen e biodiversitetin dhe specieve né zhdukje et;j.

6 | Tipologjia e strukturave Bujtina, fjetje dhe méngjes, fjetina, hotele me kapacitet té ulét, kamp-
akomoduese ing me cadra, kamping pér kamper, kamping miks, gendér kurative,
v shtépi ose banesa me gira, resorte, strehim alpin.
7 | Kapaciteti akomodues N >, N
Total: 157 shtretér Total: 950-1000 shtretér
Hotel: 16 shtretér Grupi 1: 225 shtretér
Bujtina: 141 shtretér Grupi 2: 575 shtretér
Kamping: 0 shtretér Grupi 3: 200 shtretér
8 | Parkimet e nevojshme pér 95-105 vende parkimi publik pér turistét

turistét
Parkimet e stacioneve turistike dhe pikés informative e logjistike,
té papérfshira né vlerén e mésipérme, do té pércaktohen né fazén e
projektit té secilés nga kéto struktura.

9 | Ndérhyrjet e nevojshme Sistemimi i rrugés hyrése dhe ndértimi i infrastrukturés pér ofrimin e
shérbimeve publike.

Krijimi i parkimeve publike té pérshtatura edhe pér autobuzé.
Pércaktimi dhe vendosja e sinjalistikés né shtigjet drejt bjeshkéve
dhe kuliotave alpine (staneve), potenciale pér zhvillimin e sporteve
dimérore.

Rinovimi i bujtinave né pérshtatje me arkitekturén tradicionale.

Pika promovimi dhe tregtimi t&€ produkteve tradicionale gastrono-
mike, etnografike dhe té artizanatit. s
PRGRUT NN |
Pika shitjeje guidash dhe produktesh né funksion té turizmit. : f_:

Identifikimi i hapésirave té nevojshme pér ngritjen e kampingjeve. 'L:rvf

Trajnimi i mikpritésve né ofrimin e shérbimeve dhe 1nformac1gqnt TR
turistik pér lokalitetin. g

10 { Kushte specifike pér zhvillim | Pér zhvillimin e lokalitetit €shté e nevojshme té merret né konsider-
até plani i menaxhimit t& Parkut Kombétar té Alpeve.

Dubhet té merren né konsideraté parashikimet e PPV Malési e Madhe.

Ruajtja e vlerave natyrore dhe kulturore éshté primare pér kété
zoné. Zona ka vlera té larta mjedisore dhe ndérhyrjet duhet té jené té
miréorientuara né ruajtjen e tyre.

Synohet shtimi i vendbanimeve ekzistuese dhe ndértimi i struktu{ 2
akomoduese né to pérpara shtrirjes né zona té reja.




Lokalitetet e nivelit 2 - Vermosh

Rregullore e planit ‘ PKST Alpet Shqiptare

10 | Kushte specifike pér zhvillim

Zhvillimi i zonés duhet té marré né konsideraté rigjallérimi

e godinave aktualisht pa funksion, vlerésimin e peizazhit, ndérhyrjet
rikualifikuese né bujtinat ekzistuese dhe ndértimin e strukturave té
reja akomoduese.

Pérparési kané rikonstruksionet dhe konvertimet e objekteve
ekzistuese né buijtina, fietje dhe méngjes, fjetina, pika tregtimi, bare,
restorante, etj. Rinovimi e pérmirésimi i standardeve, dhe rritja e
eficencés energjetike jané prioritet.

Pérmirésimi i infrastrukturés mbi shtratin e lumit éshté i nevojshém
pér kété zoné.

Rehabilitimi i gendrés sé fshatit pér aktivitete t& ndryshme sociale si
festa tradicionale apo evente turistike. Zona duhet té pajiset me in-
frastrukturé té pérshtatshme pér kéto aktivitete duke sistemuar edhe
ndri¢imin urban.

Né bujtina lejohen vendosja e cadrave dhe rulotéve brenda pronésisé
sé bujtinés.

Né sistemin natyror lejohen kampingje me ¢adra, strehime alpine si
dhe struktura pér shérbime gastronomike dhe rekreative qé€ duhet
té jené migésore me natyrén, si né parametra ashtu dhe né mateti-
ale. Pérparési kané konvertimet e staneve né struktura akomoduese
(rinovim, prishje dhe rindértim).

Pérparési ka dhe krijimi i njé pike informacioni dhe shérbimesh
prané pikés kufitare.

; %\AU'F;EQ, 2K
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Neni 33

Lokalitetet e nivelit 2 - Tamaré-Selcé

1 Fshatra’ Tamaré, Broja, Kozhnje, Selcé
2 | Statusi si pjesé e zonave t&¢ | Lokaliteti Tamaré-Selcé, ndodhet né aférsi té zonés sé mbrojtur mje-
mbrojtura disore té Parkut Kombétar té Alpeve.

Zhvillimi i lokalitetit do té marré né konsideraté Planin e Menax-
himit té Parkut Kombétar té Alpeve, ku identifikohen nén-zonat:

* Zoné gendrore;

¢ Zoné e menaxhimit efektiv;

¢ Zoné e pérdorimit tradicional;

¢ Zoné e zhvillimit té géndrueshém.

NEé lokalitet gjenden pasuri natyrore dhe peizazhistike.

3 | Turizmi kryesor

® Turizmi malor dhe hapésirave natyrore

* Turizmi ujor

e Turizmii gastronomisé dhe produkteve lokale
¢ Turizmi i ecjes né natyré dhe alpinizmit

® Turizmi argétues dhe rekreativ

4 | Turizmi mbéshtetés

e Turizmi i historisé dhe kulturés lokale

e Turizmi industrial dhe artizanal

* Agroturizmi / Turizmi i fermave bujqésore
e Turizmi krijues

® Turizmi i ¢iklizmit

e Turizmi i aeronautikés

e Turizmi i eventeve

® Turizmi shéndetésor

5 | Shembuj aktivitetesh sipas
turizmit kryesor

Shétitje né natyré dhe né shtigje panoramike (né kémbé, kuaj dhe
mushké), vizita né monumente té natyrés (gjeomonumente, ujévara,
kanione, pyje, lumenj, pérrenj, shpella, korridore té gjelbra),
pikniké, shétitje me ski, ski nordike, ecje me raketa, slita etj.

Pérdorimi i rrjedhés sé lumit pér aktivitete nautike, si p.sh.: vizita
né brigje me vlera peizazhistike, gjeomonumente ujore, aktivitete
ujore si peshkim, kanoe, kajak, rafting, canyoning, not etj.

Frekuentimi i bareve dhe restoranteve me ushqime dhe pije lo]ée,.

=)

pérgatitjes té specialiteteve lokale etj. ENNG

b)
L7

ta etj).

Aktivitete té ndryshme rekreative si: shétitje me bicikleta, moun-
tain-bike, xhiro me baloné, mountain-board, kércim me elastik,

tenis, volejboll, futboll, basketboll, ping pong, paint-ball, zip-line,
gara orientimi, aktivitete dimérore si ski, slita, snow-kite, ecje me

ra ad
raketa etj. /,,;,;v\":?_fémﬁgg'&-,

7 Bazuar né Ligjin nr. 115/2014, “Pér ndarjen administrativo-territoriale t€ njésive té geverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé
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Lokalitetet e nivelit 2 - Tamaré-Selcé

6

Tipologjia e strukturave
akomoduese

Bujtina, fietie dhe méngjes, fjetina, kamping me ¢adra, kamping per
kamper, kamping miks, hotele me kapacitet t& ulét, gendér kurative,

Kapaciteti akomodues

shtépi ose banesa me gira, resorte.
; 1

Total: 22 shtretér Total: 600-650 shtretér
Hotel: 0 shtretér
Bujtina: 22 shtretér
Kamping: O shtretér

Grupi 1: 150 shtretér
Grupi 2: 350 shtretér
Grupi 3: 150 shtretér

Parkimet e nevojshme pér
turistét

60-70 vende parkimi publik pér turistét

Parkimet e stacioneve turistike dhe pikés informative e logjistike, té
papérfshira né vlerén e mésipérme, do pércaktohen né fazén e pro-
jektit té secilés nga kéto struktura.

Ndérhyrjet e nevojshme

Krijimi i parkimeve publike té pérshtatura edhe pér autobuze.
Pércaktimi dhe vendosja e sinjalistikés né shtigjet drejt bjeshkéve
dhe kullotave alpine (staneve), potenciale pér zhvillimin e sporteve
dimeérore.

Rinovimi i bujtinave né pérshtatje me arkitekturén tradicionale.

Pika promovimi dhe tregtimi t& produkteve tradicionale gastrono-
mike, etnografike dhe té artizanatit.

Pika shitjeje guidash dhe produktesh né funksion té turizmit.
Identifikimi i hapésirave té nevojshme pér ngritjen e kampingjeve.

Trajnimi i mikpritésve né ofrimin e shérbimeve dhe informacionit
turistik pér lokalitetin.

10

Kushte specifike pér zhvillim

Pér zhvillimin e lokalitetit éshté e nevojshme té merret né konsid-
eraté Plani i Pérgjithshém Vendor dhe Planet e Detajuara Vendore,
sipas rastit.

Synohet ruajtja e vlerave natyrore duke ofruar dhe shérbime akomo-
duese. Zona ka vlera té larta mjedisore dhe ndérhyrjet duhet té jené
té miréorientuara né ruajtjen e tyre.

Synohet shtimi i vendbanimeve ekzistuese dhe ndértimi i strukturave
akomoduese né to, pérpara shtrirjes né zona té reja.

Synohen ndérhyrjet rikualifikuese né bujtinat ekzistuese dhe ndér-
timi i strukturave té reja akomoduese.

Zona duhet té pajiset me infrastrukturé té pérshtatshme pér aktivi-
tete duke sistemuar edhe ndrigcimin urban, veganérisht né Selcé. Né

' ’:’ Tamaré projekti i rikualifikimit urban duhet té shtrihet dhe né pjesén
T ) tjetér té gendrés.
,«’F Lo » ] wGﬁ\
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Lokalitetet e nivelit 2 - Tamaré-Selcé

10 | Kushte specifike pér zhvillim | Riaktivizimi i zonave ushtarake né shérbim té turizmit dhe komu-
nitetit.

Pérparési kané rikonstruksionet dhe konvertimet e objekteve
ekzistuese né bujtina, fietje dhe méngjes, fjetina, pika tregtimi, bare,
restorante, etj. Rinovimi dhe pérmirésimi i standardeve dhe rritja e
eficencés energjetike jané prioritet.

NE bujtina lejohen vendosja e cadrave dhe rulotéve brenda pronésisé
sé bujtinés.

Né sistemin natyror lejohen kampingje me ¢adra, strehime alpine, si
dhe struktura pér shérbime gastronomike dhe rekreative qé duhet
té jené miqgésore me natyrén si né parametra ashtu dhe né materiale.
Pérparési kané konvertimet e staneve né struktura akomoduese (ri-
novim, prishje dhe rindértim).
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Lokalitetet e nivelit 2 - Razém

Rregullore e planit | PKST Alpet Shqiptare

1 Fshatra 8 Vrith, Razém (Vrith), Bzheté-Markaj, Vug-Kurtaj.
2 | Statusi si pjesé e zonave té | Lokaliteti Razém ndodhet brenda zonés sé mbrojtur té Parkut Naty-
mbrojtura ror Bashkiak té Shkrelit.

Zhvillimi i lokalitetit do té€ bazohet né Planin e Menaxhimit té Par-
kut Natyror Bashkiak té Shkrelit, ku identifikohen nén-zonat:

® Zoné gendrore;

e Zoné e shérbimeve té vizitoréve;

e Zoné e pérdorimit tradicional;

e Zoné e zhvillimit té géndrueshém.

Razma éshté ndér zonat me tradité té hershme né fushén turizmit
malor ku gjenden pasuri té shumta natyrore dhe peizazhistike.

3 | Turizmi kryesor

e Turizmi malor dhe hapésirave natyrore

e Agroturizmi / Turizmi i fermave bujqésore

e Turizmi i gastronomisé dhe produkteve lokale
e Turizmi argétues dhe rekreativ

e Turizmi i eventeve

e Turizmi shéndetésor

4 | Turizmi mbéshtetés

e Turizmi industrial dhe artizanal

e Turizmi krijues

e Turizmi i ¢iklizmit

e Turizmi i speleologjisé

e Turizmi i ecjes né natyré dhe alpinizmit

5 | Shembuj aktivitetesh sipas
turizmit kryesor

o

Shétitje né natyré dhe né shtigje panoramike (né kémbg, kuaj dhe
mushkeg), vizita né monumente té natyrés (gjeomonumente, ujévara,
kanione, pyje, lumenj, pérrenj, shpella, korridore té gjelbra),
pikniké, shétitje me ski, ski nordike, ecje me raketa, slita etj.

Vizita né ferma bujgésore, blegtorale dhe baxho, degustim i pro-
dukteve lokale, pjesémarrje né aktivitetet e fermés, korrje dhe
mbledhje e produkteve bujqésore lokale etj.

Frekuentimi i bareve dhe restoranteve me ushqime dhe pije lokale,
blerje e produkteve lokale, mésimi i proceseve t& pérpunimit dhe
pérgatitjes té specialiteteve lokale etj.

Aktivitete té ndryshme rekreative si: shétitje me bigikleta, moun-
tain-bike, xhiro me baloné, mountain-board, kércim me elastik,
tenis, volejboll, futboll, basketboll, ping-pong, paint-ball, zip-line,
gara orientimi, aktivitete dimérore si ski, slita, snow-kite, ecje me
raketa etj.

Pjesémarrje né evente, festivale, panaire, ekspozita né fusha té
ndryshme si: kultura, sporti, folklori, kinematografia, teatri, bujqésia
etj.

f
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Lokalitetet e nivelit 2 - Razém

Tipologjia e strukturave
akomoduese

Bujtina, fjetje dhe méngjes, fjetina, kamping me ¢adra, kamping pér
kamper, kamping miks, hotele me kapacitet té ulét, gendér kurative,
shtépi ose banesa me qira, resorte.

Kapaciteti akomodues

Aktual

Total: 355 shtretér

Hotel: 317 shtretér
Bujtina: 38 shtretér

Kamping: 0 shtretér

Total: 700-750 shtretér

Grupi 1: 150 shtretér
Grupi 2: 400 shtretér
Grupi 3: 200 shtretér

Parkimet e nevojshme pér
turistét

70-80 vende parkimi publik pér turistét

Parkimet e stacioneve turistike dhe pikés informative e logjistike, té
papérfshira né vlerén e mésipérme, do pércaktohen né fazén e pro-
jektit té secilés nga kéto struktura.

Ndérhyrjet e nevojshme

Krijimi i parkimeve publike té pérshtatura edhe pér autobuzé.

Pércaktimi dhe vendosja e sinjalistikés né shtigjet drejt bjeshkéve
dhe kullotave alpine (staneve), potenciale pér zhvillimin e sporteve

dimérore.

Rinovimi i bujtinave né pérshtatje me arkitekturén tradicionale.

Pika promovimi dhe tregtimi té produkteve tradicionale gastrono-
mike, etnografike dhe té artizanatit.

Pika shitjeje guidash dhe produktesh né funksion té turizmit.

Identifikimi i hapésirave té nevojshme pér ngritjen e kampingjeve.

Trajnimi i mikpritésve né ofrimin e shérbimeve dhe informacionit

turistik pér lokalitetin

10

Kushte specifike pér zhvillim

Pér zhvillimin e lokalitetit éshté e nevojshme té merret né konsider-
até plani i menaxhimit té Parkut Natyror Bashkiak té Shkrelit

Dubhet té merren né konsideraté parashikimet e PPV Malési e Madheﬁ : )
Synohet ruajtja e vlerave natyrore duke ofruar dhe shérbime akomo-

aﬁif

duese.

Synohet shtimi i vendbanimeve ekzistuese dhe ndértimi i struktu

\
\

akomoduese né to, pérpara shtrirjes né zona té reja.

NEé zoné krahas strukturave akomoduese duhet té orientohet zhvil-

limi i strukturave té shérbimeve tregtare turistike dhe gastronomike.

Pérparési kané rikonstruksionet dhe konvertimet e objekteve
ekzistuese né hotele, bujtina, fjetje dhe méngjes, fjetina, pika tre

bare, restorante, etj.
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Lokalitetet e nivelit 2 - Razém

10 [ Kushte specifike pér zhvillim |Rinovimi e pérmirésimi i standardeve dhe rritja e eficencés energje-
tike jané prioritet. Kéto rikonstruksione duhet t& jené né pérshtatje
me arkitekturén tradicionale. Kthimi i staneve né struktura akomo-
duese (rinovim, prishje dhe rindértim).

Né sistemin natyror lejohen kampingje me ¢adra, struktura pér
shérbime gastronomike dhe rekreative qé duhet t€ jené migésore me
natyrén si né parametra ashtu dhe né materiale.
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Neni 35
Lokalitetet e nivelit 2 - Re¢
1 Fshatra ° Reg, Qaf-Gradé, Rrepisht, Kokpapaj
2 | Statusi si pjesé e zonave té | Lokaliteti Re¢ ndodhet brenda zoné sé mbrojtur té Parkun Natyror
mbrojtura Bashkiak té Shkrelit.

Zhvillimi i lokalitetit do té bazohet né Planin e Menaxhimit té
Parkun Natyror Bashkiak té Shkrelit, ku identifikohen nén-zonat:

® Zoné gendrore

* Zoné e shérbimeve té vizitoréve

® Zoné e pérdorimit tradicional

* Zoné e zhvillimit t& géndrueshém

Neé lokalitet dhe né aférsi té tij gjenden monumente kulture dhe
natyre.

3 | Turizmi kryesor * Agroturizmi / Turizmi i fermave bujqésore

¢ Turizmi i gastronomisé€ dhe produkteve lokale
® Turizmi argétues dhe rekreativ

® Turizmi i eventeve

4 | Turizmi mbéshtetés e Turizmi industrial dhe artizanal

¢ Turizmi krijues

* Turizmi malor dhe hapésirave natyrore
e Turizmi i historisé dhe kulturés lokale
¢ Turizmi i ¢ciklizmit

e Turizmi i ecjes né natyré dhe alpinizmit
e Turizmi shéndetésor

¢ Turizmi i biznesit ose profesional

¢ Turizmi social dhe i solidaritetit

5 | Shembuj aktivitetesh sipas | Vizita né ferma bujgésore, blegtorale dhe baxho, degustim i pro-
turizmit kryesor dukteve lokale, pjesémarrje né aktivitetet e fermés, korrje dhe
mbledhje e produkteve bujgésore lokale et;.

Frekuentimi i bareve dhe restoranteve me ushqgime dhe pije lokaie,
blerje e produkteve lokale, mésimi i proceseve té pérpunimit dhe
pérgatitjes té specialiteteve lokale etj.

Aktivitete té ndryshém rekreative si, shétitje me bigikleta, moufnh
tain-bike, xhiro me baloné, kerc1m me elastlk tenis, vole]boll utr

ndryshme si: kultura, sporti, folklori, kinematografia, teatri, bujqé-

sia etj.
6 | Tipologjia e strukturave Bujtina, fjetje dhe méngjes, fjetina, kamping me cadra, kamping pér
akomoduese kamper, kamping miks, hotele me kapacitet té ulét, gendér kurative,
shtépi ose banesa me gira, resorte. c
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Lokalitetet e nivelit 2 - Re¢

Rregullore e planit | PKST Alpet Shqiptare

Kapaciteti akomodues

Total: 27 shtretér Total: 200-250 shtretér

Hotel: 12 shtretér Grupi 1: 50 shtretér
Bujtina: 15 shtretér Grupi 2: 120 shtretér
Kamping: 0 shtretér Grupi 3: 80 shtretér

Parkimet e nevojshme pér
turistét

20-30 vende parkimi publik pér turistét

Parkimet e stacioneve turistik dhe pikés informative e logjistike, té
papérfshira né vlerén e mésipérme, do pércaktohen né fazén e pro-
jektit té secilés nga kéto struktura

Ndérhyrjet e nevojshme

Krijimi i parkimeve publike té pérshtaturaa edhe pér autobuzé.

Pércaktimi dhe vendosja e sinjalistikés né shtigjet drejt zonave me
vlera natyrore dhe kulturore: lugina e Rrjollit, Repisht etj.

Rinovimi i bujtinave né pérshtatje me arkitekturén tradicionale.

Pika promovimi dhe tregtimi té produkteve tradicionale gastrono-
mike, etnografike dhe té artizanatit.

Promovim i pyllit t& géshtenjave dhe tregtimi i tyre si produkt lokal

Pika shitjeje guidash dhe produktesh né funksion t€ turizmit.
Identifikimi i hapésirave té nevojshme pér ngritjen e kampingjeve.

Trajnimi i mikpritésve né ofrimin e shérbimeve dhe informacionit
turistik pér lokalitetin.

10

Kushte specifike pér zhvillim

Pér zhvillimin e lokalitetit éshté e nevojshme té merret né konsider-
até plani i menaxhimit té Parkut Natyror Bashkiak té Shkrelit.

Njé nga specifikat e kétij lokaliteti &shté orientimi drejt zhvillimit
té pemétarisé e njohur mé shumé pér géshtenjat. Ndérthurja e kétij
aktiviteti me zonat natyrore e béjné zonén térheqése duke nxitur
turizmin.

Synohet ruajtja e vlerave natyrore duke ofruar dhe shérbime akomo-
duese. Zona ka vlera té larta mjedisore dhe ndérhyrjet duhet té jené
té miréorientuara né ruajtjen e tyre.

Synohet shtimi i vendbanimeve ekzistuese dhe ndértimi i strukturave
akomoduese né to, pérpara shtrirjes né zona té reja.

Né zoné krahas strukturave akomoduese duhet té orientohet zhvil-
limi i strukturave té shérbimeve tregtare turistike dhe gastronomike.
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Lokalitetet e nivelit 2 - Reg

10 | Kushte specifike pér zhvillim | Pérparési kané rikonstruksionet dhe konvertimet e objekteve
ekzistuese né hotele, bujtina, fjetje dhe méngjes, fjetina, pika tregtimi,
bare, restorante, etj. Rinovimi, pérmirésimi i standardeve dhe rritja

e eficencés energjetike jané prioritet. Né bujtina lejohen vendosja e
cadrave dhe rulotéve brenda pronésisé sé bujtinés.

Pérparési i duhet dhéné pérmirésimit té lidhjes infrastrukturore té
fshatrave dhe gendrave té tyre.

Né sistemin natyror lejohen kampingje me ¢adra si dhe struktura pér
shérbime gastronomike dhe rekreative qé duhet té jené migéscre me
natyrén si né parametra ashtu dhe né materiale.

NEé kéto zona lejohen promovimet e vlerave natyrore dhe kulturore si
dhe festa tradicionale apo evente me fokus turizmin.
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Neni 36
Lokalitetet e nivelit 2 - Bogé
1 Fshatra ' Bogé
2 | Statusi si pjesé e zonave t& | Lokaliteti Bogé ndodhet brenda zoné sé mbrojtur té Parkut Kom-
mbrojtura bétar té Alpeve.

Zhvillimi i lokalitetit do té bazohet né Planin e Menaxhimit té Par-
kut Kombétar té Alpeve, ku identifikohen nén-zonat:

e Zoné gendrore;

e Zoné e menaxhimit efektiv;

e Zoné e pérdorimit tradicional;

e Zoné e zhvillimit té géndrueshém.

Né lokalitet gjenden pasuri natyrore, peizazhistike si dhe gjurmé
arkeologjike té vendbanimeve té hershme.

3 | Turizmi kryesor e Turizmi malor dhe hapésirave natyrore

e Agroturizmi / Turizmi i fermave bujgésore
e Turizmi argétues dhe rekreativ

e Turizmi i speleologjisé

4 | Turizmi mbéshtetés e Turizmi industrial dhe artizanal

e Turizmi krijues

e Turizmi i gastronomisé dhe produkteve lokale

e Turizmi i ¢iklizmit

e Turizmi i aeronautikés

e Turizmi i ecjes né natyré dhe alpinizmit

e Turizmi i eventeve

e Turizmi shéndetésor

Shembuj aktivitetesh sipas | Shétitje né natyré dhe né shtigje panoramike (n& kémbé, kuaj dhe
turizmit kryesor mushkeé), vizita né monumente té natyrés (gjeomonumente, ujévara,
kanione, pyje, lumenj, pérrenj, shpella, korridore té gjelbra), pi-
kniké, shétitje me ski, ski nordike, ecje me raketa, slita etj.

w

Vizita né ferma bujqésore, blegtorale dhe baxho, degustim i pro-
dukteve lokale, pjesémarrje né aktivitetet e fermés, korrje dhe
mbledhje e produkteve bujgésore lokale etj.

Aktivitete té ndryshme rekreative si: shétitje me bigikleta, moun-
tain-bike, xhiro me baloné, mountain-board, kércim me elastik,
tenis, volejboll, futboll, basketboll, ping pong, paint-ball, zip-line,
gara orientimi, aktivitete dimérore si ski, slita, snow-kite, ecje me
raketa etj.

Vizita né shpella dhe speleologji.

6 | Tipologjia e strukturave Bujtina, fjetje dhe méngjes, fjetina, kamping me ¢adra, kamping pér
akomoduese kamper, kamping miks, hotele me kapacitet t& ulét, qendér kurative,
NEs shtépi ose banesa me qira, resorte.
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Lokalitetet e nivelit 2 - Bogé

Kapaciteti akomodues

Aktual

Total: 92 shtretér

Hotel: O shtretér
Bujtina: 59 shtretér
Kamping: 33 shtretér

Total: 450-500 shtretér
Grupi 1: 110 shtretér
Grupi 2: 270 shtretér
Grupi 3: 120 shtretér

Parkimet e nevojshme pér
turistét

45-55 vende parkimi publik pér turistét

Parkimet e stacioneve turistike dhe pikés informative e logjistike, té
papérfshira né vlerén e mésipérme, do pércaktohen né fazén e pro-
jektit té secilés nga kéto struktura.

Ndérhyrjet e nevojshme

Krijimi i parkimeve publike té pérshtatura edhe pér autobuzé.
Rikonstruksion i rrugés lidhése me lokalitetin e Thethit.

Identifikimi i gendrés sé lokalitetit prané objekteve té kultit dhe kri-
jimi i shérbimeve tregtare.

Pércaktimi dhe vendosja e sinjalistikés né shtigjet drejt bjeshkéve
dhe kullotave alpine (staneve), potenciale pér zhvillimin e sporteve
dimérore.

Rinovimi i bujtinave né pérshtatje me arkitekturén tradicionale.

Pika promovimi dhe tregtimi té produkteve tradicionale gastrono-
mike, etnografike dhe té artizanatit.

Pika shitjeje guidash dhe produktesh né funksion té turizmit.
Identifikimi i hapésirave té nevojshme pér ngritjen e kampingjeve.

Trajnimi i mikpritésve né ofrimin e shérbimeve dhe informacionit
turistik pér lokalitetin.

10

Kushte specifike pér zhvillim

Pér zhvillimin e lokalitetit éshté e nevojshme té merret né konsider-
até Plani i Menaxhimit té Parkut Kombétar té Alpeve.

Lokaliteti i Bogés do té mikpresé jo vetém turistét e orientuar né’fé vv !

1

H'ES,L
by
B

NS

vizitat né lokalitet (monumente natyre), por do té keté njé numérgé |: %

larté vizitorésh e turistésh qé do té jené té drejtuar né lokalitetin.e %
Thethit, duke gené se ndérhyrjet né Theth si qendér e mbrojtur }hg@ 7R
torike do jené té kufizuara.

ey

[

Dubhet t& merren né konsideraté parashikimet e PPV Malési e Madhe.

Synohet ruajtja e vlerave natyrore duke ofruar dhe shérbime akomo-
duese. Zona ka vlera té larta mjedisore dhe ndérhyrjet duhet té jené
té miréorientuara né ruajtjen e tyre.

/.
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10 | Kushte specifike pér zhvillim

Synohet shtimi i vendbanimeve ekzistuese dhe ndértimi i strukturave
akomoduese né to, pérpara shtrirjes né zona t€ reja.

Né zoné krahas strukturave akomoduese duhet té orientohet zhvil-
limi i strukturave té shérbimeve tregtare turistike dhe gastronomike.

Pérparési kané rikonstruksionet dhe konvertimet e objekteve
ekzistuese né hotele, bujtina, fietje dhe méngjes, fjetina, pika tregtimi,
bare, restorante, etj. Rinovimi e pérmirésimi i standardeve dhe rritja
e eficencés energjetike jané prioritet. Né bujtina lejohen vendosja e
cadrave dhe rulotéve brenda pronésisé sé bujtinés.

Pérparési i duhet dhéné pérmirésimit té lidhjes infrastrukturore té
fshatrave dhe gendrave té tyre.

Né sistemin natyror lejohen kampingje me cadra, strehime alpine,
gendra kurative si dhe struktura pér shérbime gastronomike dhe
rekreative qé duhet té jené migésore me natyrén si né parametra ash-
tu dhe né materiale. Pérparési kané konvertimet e staneve né struktu-
ra akomoduese (rinovim, prishje dhe rindértim).
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Neni 37
Lokalitetet e nivelit 2 - Lugina e Kirit
1 Fshatra Kir, Gjuraj, Pog, Xhan, Brugaj, Plan, Mgullé, Nicaj-Shosh, Palaj,
Ndrejaj
2 | Statusi si pjesé e zonave té NEé lokalitetin e Luginés sé Kirit gjenden pasuri natyrore, peizazhis-
mbrojtura tike, monumente kulture si dhe site arkeologjike.
3 | Turizmi kryesor ¢ Turizmi malor dhe hapésirave natyrore
¢ Agroturizmi / Turizmi i fermave bujgésore
® Turizmi i ecjes né€ natyré dhe alpinizmit
4 | Turizmi mbéshtetés ® Turizmi industrial dhe artizanal
® Turizmi i gastronomisé dhe produkteve lokale
® Turizmi i ¢iklizmit
® Turizmi i eventeve
5 |Shembuj aktivitetesh sipas | Shétitje né natyré dhe né shtigje panoramike (né kémbé, kuaj dhe
turizmit kryesor mushké), vizita né monumente té natyrés (gjeomonumente, ujévara,
kanione, pyje, lumenj, pérrenj, shpella, korridore té gjelbra), piknik,
shétitje me ski, ski nordike, ecje me raketa, slita etj.
Vizita né ferma bujqésore, blegtorale dhe baxho, degustim i pro-
dukteve lokale, pjesémarrje né aktivitetet e fermés; korrje dhe
mbledhje e produkteve bujgésore lokale etj.
Ecje dhe aktivitete né natyré (hiking, trekking, alpinizém, via ferra-
ta etj.)
6 | Tipologjia e strukturave Bujtina, fjetje dhe méngjes, fjetina, kamping me ¢adra, kamping pér
akomoduese kamper, kamping miks, hotele me kapacitet t& ulét, shtépi ose banesa
me gira, resorte, strehime alpine.
7 | Kapaciteti akomodues
Total: 0 shtretér Total: 150-200 shtretér
Hotel: 0 shtretér Grupi 1: 50 shtretér
Bujtina: 0 shtretér Grupi 2: 100 shtretér
Kamping: 0 shtretér Grupi 3: 50 shtretér
8 | Parkimet e nevojshme pér 15-25 vende parkimi publik pér turistét
turistét
Parkimet e stacioneve turistike dhe pikés informative e logjistike té
papérfshira né vlerén e mésipérme, do té pércaktohen né fazén e/pfot 5%
WL
jektit té secilés nga kéto struktura. fat
9 | Ndérhyrjet e nevojshme Rikonstruksioni i rrugés lidhése me gytetin e Shkodrés. f 5 }:["
5 (555
A N &g
Rikonstruksion i rrugés lidhése me lokalitetin e Nenmavrlqlt\\f r,:
gy
Krijimi i parkimeve publike té pérshtatura edhe pér autobuzé.
Identifikimi i gendrés sé lokalitetit prané objekteve té kultit dhe kri-
jimi i shérbimeve tregtare.
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Lokalitetet e nivelit 2 - Lugina e Kirit

9

Ndérhyrjet e nevojshme

Pércaktimi dhe vendosja e sinjalistikés né shtigjet drejt bjeshkéve
dhe kullotave alpine (staneve), potenciale pér zhvillimin e sporteve
dimérore.

Rinovimi i bujtinave né pérshtatje me arkitekturén tradicionale.

Pika promovimi dhe tregtimi té produkteve tradicionale gastrono-
mike, etnografike dhe t€ artizanatit.

Pika shitjeje guidash dhe produktesh né funksion té turizmit.
Identifikimi i hapésirave té nevojshme pér ngritjen e kampingjeve.

Trajnimi i mikpritésve né ofrimin e shérbimeve dhe informacionit
turistik pér lokalitetin.

10

Kushte specifike pér zhvillim

Dubhet té merren né konsideraté parashikimet e PPV Shkodér.

Synohet ruajtja e vlerave natyrore duke ofruar dhe shérbime akomo-
duese. Zona ka vlera té larta mjedisore dhe ndérhyrjet duhet té jené
té miréorientuara né ruajtjen e tyre.

Synohet shtimi i vendbanimeve ekzistuese dhe ndértimi i strukturave
akomoduese né to, pérpara shtrirjes né zona té reja.

Né zoné krahas strukturave akomoduese duhet t€ orientohet zhvil-
limi i strukturave té shérbimeve tregtare turistike dhe gastronomike.

Pérparési kané rikonstruksionet dhe konvertimet e objekteve
ekzistuese né bujtina, fjetje dhe méngjes, fjetina, pika tregtimi, bare,
restorante, etj. Rinovimi e pérmirésimi i standardeve dhe rritja e
eficencés energjetike jané prioritet. Né bujtina lejohet vendosja e
cadrave dhe rulotéve brenda pronésisé sé bujtinés.

Pérparési i duhet dhéné pérmirésimit té lidhjes infrastrukturore té
fshatrave dhe gendrave té tyre.

Né sistemin natyror lejohen kampingje me ¢adra, strehime alpine,
gendra kurative si dhe struktura pér shérbime gastronomike dhe
rekreative qé duhet té jené migésore me natyrén si né parametra ash-
tu dhe né materiale. Pérparési kané konvertimet e staneve né struktu-
ra akomoduese (rinovim, prishje dhe rindértim).
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Neni 38

Lokalitetet e nivelit 2 - Nénmavriq

1

Fshatra 2

Nénmavriq, Gimaj, Breg-lumi, Abat, Nicaj-Shalé, Pecaj, Lotaj, Vuk-
sanaj, Lekaj, Brashté

Statusi si pjesé e zonave té
mbrojtura

Lokaliteti i Nénmavriqit pérfshihet né Parkun Kombétar té Nivelit
IL, “Parku Kombétar Theth”, VKM nr. 96, daté 21.11.1996.

Zhvillimi i lokalitetit do té bazohet né Planin e Menaxhimit té Par-
kut Kombétar té Alpeve, ku identifikohen nén-zonat:

® Zoné gendrore

¢ Zoné e menaxhimit efektiv

® Zoné e pérdorimit tradicional

® Zoné e zhvillimit té géndrueshém

Lokaliteti Nénmavriq ndodhet né aférsi té “Qendrés Historike
Fshati Theth” shpallur nga Ministria e Kulturés, Vendimi nr. 76
daté 11/04/2017.

Né lokalitet gjenden pasuri natyrore, peizazhistike, monumente
kulture si dhe site arkeologjike.

Turizmi kryesor

¢ Turizmi malor dhe hapésirave natyrore

¢ Turizmi i historisé dhe kulturés lokale

® Turizmi i parqeve dhe zonave té mbrojtura
¢ Turizmi ujor

¢ Agroturizmi / Turizmi i fermave bujqésore
e Turizmi argétues dhe rekreativ

Turizmi mbéshtetés

* Turizmi i géndrueshém / ekoturizém / ekologjik
¢ Turizmi industrial dhe artizanal

¢ Turizmi krijues

® Turizmi i gastronomisé dhe produkteve lokale
e Turizmi i ¢ciklizmit

® Turizmi i ecjes né natyré dhe alpinizmit

¢ Turizmi i eventeve

® Turizmi shéndetésor

Shembuj aktivitetesh sipas
turizmit kryesor

Shétitje né natyré dhe né shtigje panoramike (né kémbé, kuaj dhe

mushké), vizita né monumente té natyrés (gjeomonumente, ujévara,
kanione, pyje, lumenj, pérrenj, shpella, korridore té gjelbra), piknik,
shétitje me ski, ski nordike, ecje me raketa, slita etj.

Vizita né monumentet e kulturés, kulla historike, vende hi s%’qn T‘

dhe legjendare, njohje me zakonet dhe rregullat sociale té zohé ﬁf@

folklori, legjendat lokale, kurse kércimi té valleve popullor\q kurse—

pér vegla muzikore lokale, udhétime né itinerare kulturore éfﬁ IR'\‘{lE
\._,/

Vizita né zona té mbrojtura, rezerva natyrore, monumente té

natyrés etj.

' Bazuar né Ligjin nr. 115/2014, “Pér ndarjen administrativo-territoriale té njésive té qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”
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Lokalitetet e nivelit 2 - Nénmavriq

5

Shembuj aktivitetesh sipas
turizmit kryesor.

Pérdorimi i rrjedhés sé lumit pér aktivitete nautike, si p.sh.:
vizita né brigje me vlera peizazhistike, gjeomonumente ujore,
aktivitete ujore si peshkim, kanoe, kajak, rafting, canyoning,
not etj.

Vizita né ferma bujqésore, blegtorale dhe baxho, degustim i
produkteve lokale, pjesémarrje né aktivitetet e fermés, korrje
dhe mbledhje e produkteve bujgésore lokale etj.

Aktivitete té ndryshme rekreative si: shétitje me bigikleta,
mountain-bike, xhiro me baloné, mountain-board, kércim me
elastik, tenis, volejboll, futboll, basketboll, ping pong, paint-
ball, zip-line, gara orientimi, aktivitete dimérore si ski, slita,
snow-kite, ecje me raketa etj.

Tipologjia e strukturave
akomoduese

Bujtina, fjetie dhe méngjes, fietina, kamping me cadra, kamping pér
kamper, kamping miks, hotele me kapacitet t& ulét, gendér kurative,
shtépi ose banesa me qira, resorte.

Kapaciteti akomodues

?otal : 73 shtretér

700-750 shtretér

Total:

Hotel: 0 shtretér Grupi 1: 150 shtretér
Bujtina: 73 shtretér Grupi 2: 400 shtretér

Kamping: 0 shtretér Grupi 3: 200 shtretér

Parkimet e nevojshme pér
turistét

70-80 vende parkimi publik pér turistét

Parkimet e stacioneve turistik dhe pikés informative e logjistike, t&
papérfshira né vlerén e mésipérme, do t€ pércaktohen né fazén e pro-
jektit té secilés nga kéto struktura.

Ndérhyrjet e nevojshme

Rikonstruksioni i rrugés lidhése me lokalitetin e Kirit dhe lokalitetin
e Thethit.

Identifikimi i gendrés sé lokalitetit prané objekteve t& kultit dhe kri-
jimi i shérbimeve tregtare.

Krijimi i parkimeve publike té pérshtatura edhe pér autobuzeé.
Pércaktimi dhe vendosja e sinjalistikés né shtigjet drejt bjeshkéve
dhe kullotave alpine (staneve), potenciale pér zhvillimin e sporteve
dimérore.

Rinovimi i bujtinave né pérshtatje me arkitekturén tradicionale.

Pika promovimi dhe tregtimi té produkteve tradicionale gastrono
mike, etnografike dhe té artizanatit.

Pika shitjeje guidash dhe produktesh né funksion té turizmit.
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Lokalitetet e nivelit 2 - Nénmavriq

9 | Ndérhyrjet e nevojshme Identifikimi i hapésirave té nevojshme pér ngritjen e kampingjeve.
Trajnimi i mikpritésve né ofrimin e shérbimeve dhe informacionit
turistik pér lokalitetin

10 | Kushte specifike pér zhvillim | Lokaliteti i Nénmavriqit do té presé turistét dhe vizitorét gé nisen

drejt alpeve peréndimore, drejt lokalitetit té Thethit. Duke gené se
ndérhyrjet né Theth si qendér e mbrojtur historike do jené té ku-
fizuara, fshatrat e lokalitetit Nénmavriq do t€ presin njé numér né
rritje turistésh.

Dubhet té merren né konsideraté parashikimet e PPV Shkodér.
Synohet ruajtja e vlerave natyrore duke ofruar dhe shérbime akomo-
duese. Zona ka vlera té larta mjedisore dhe ndérhyrjet duhet té jené
té miréorientuara né ruajtjen e tyre.

Synohet shtimi i vendbanimeve ekzistuese dhe ndértimi i strukturave
akomoduese né to, pérpara shtrirjes né zona té reja.

Né zoné krahas strukturave akomoduese duhet té orientohet zhvil-
limi i strukturave t€ shérbimeve tregtare turistike dhe gastronomike.

Pérparési kané rikonstruksionet dhe konvertimet e objekteve
ekzistuese né bujtina, fjetje dhe méngjes, fjetina, pika tregtimi, bare,
restorante, etj. Rinovimi e pérmirésimi i standardeve dhe rritja e
eficencés energjetike jané prioritet. Né bujtina lejohen vendosja e
cadrave dhe rulotéve brenda pronésisé sé bujtinés.

Pérparési i duhet dhéné pérmirésimit t€ lidhjes infrastrukturore té
fshatrave dhe gendrave té tyre.

Né sistemin natyror lejohen kampingje me ¢adra, strehime alpine,
gendra kurative si dhe struktura pér shérbime gastronomike dhe
rekreative gé duhet té jené migésore me natyrén si né parametra ash-
tu dhe né materiale. Pérparési kané konvertimet e staneve né struktu-
ra akomoduese (rinovim, prishje dhe rindértim).
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Neni 39
Lokalitetet e nivelit 2 - Komani
1 Fshatra 13 Koman, Qerret, Palaj-Gushaj, Bené
2 | Statusi si pjesé e zonave t& | Né lokalitet gjenden pasuri natyrore, peizazhistike, monumente
mbrojtura kulture, site arkeologjike si dhe vepra té réndésishme hidroenergje-
tike.

Né mbéshtetje t& nenit 100 té Kushtetutés dhe té pikave 1 e 2 té
nenit 30, té ligjit nr. 9048, daté 7.4.2003,

“Pér trashégiminé kulturore”, té ndryshuar, me propozimin e Min-
istrit té Kulturés, Késhilli i Ministrave ka vendosur:

e Shpalljen e zonave arkeologjike “A” dhe “B” t& Vendbanimit
té Komanit (Dalmacja e Vjetér)

e Miratimin e rregullores “Pér administrimin e zonave arke-
ologjike “A” dhe “B” té Vendbanimit t¢ Komanit (Dalmacja e
Vjetér)”.

3 | Turizmi kryesor e Turizmi i historisé dhe kulturés lokale

e Turizmi ujor

e Turizmi industrial dhe artizanal

e Turizmi fetar dhe i objekteve té kultit

4 | Turizmi mbéshtetés e Agroturizmi / Turizmi i fermave bujqésore

e Turizmi i gastronomisé dhe produkteve lokale

e Turizmiieventeve

5 | Shembuj aktivitetesh sipas Vizita né: site arkeologjike, monumente té kulturés, vende historike
turizmit kryesor dhe legjendare, galeri arti, njohje me zakonet dhe rregullat sociale
té zonss, folklorin dhe legjendat lokale, udhétime né itinerare kul-
turore etj.

Pérdorimi i ligenit t&€ Komanit dhe Vaut t& Dejés pér aktivitete
nautike, si p.sh.: vizita né brigje me vlera peizazhistike, gjeomonu-
mente ujore, aktivitete ujore si peshkim, kanoe, surf, not etj.

Vizita dhe formim né atelierét e artizanatit / hidrocentrale etj.

Vizita dhe pelegrinazh né monumentet e kultit, vende t€ shenjta,
pjesémarrje né ceremonité fetare etj.

6 | Tipologjia e strukturave Bujtina, fjetje dhe méngjes, fjetina, kamping me cadra, kamping pér
akomoduese kamper, kamping miks, hotele me kapacitet t& ulét, shtépi ose banesa
me qira, resorte, motele.

7 | Kapaciteti akomodues

Total: 0 sil@tér Total: 200-250 ;htret'ér

Hotel: O shtretér Grupi 1: 180 shtretér
Bujtina: 0 shtretér Grupi 2: 20 shtretér
Kamping: 0 shtretér Grupi 3: 50 shtretér

50-60 vende parkimi publik pér turistét

3 Baddiar né Ligjin nr. 115/2014, “Pér ndarjen administrativo-territoriale t& njésive t& geverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”
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Lokalitetet e nivelit 2 - Komani

9

Ndérhyrjet e nevojshme

Zgjerim i hapésirés sé strukturés sé ankorimit pér mjetet lundruese.
Rehabilitim i rrugés hyrése (intinerare) Vau i Dejés — Koman.
Rehabilitim i rrugés lidhése me hidrocentralin e Komanit deri tek
tuneli i terminalit t€ trageteve, duke krijuar dhe hapésiré pér parkim-
in e automjeteve pérgjaté kétij segmenti.

Evidentimi i zonave pér aksesin e publikut né hidrocentral.

Krijimi i lidhjes me objektet monument kulture dhe historike
népérmjet identifikimit dhe pajisjes me sinjalistikén pérkatése.

10

Kushte specifike pér zhvillim

Duhet t&€ merren né konsideraté parashikimet e PPV Vau i Dejés.

Synohet ruajtja e vierave natyrore. Komani éshté piké hyrése
ligenore. Né t&, krahas shérbimeve té lidhura me molet e ankorimit,
duhet t€ parashikohen struktura akomoduese dhe gastronomike pér
udhétarét.

Lokaliteti i Komanit do té presé edhe turistét dhe vizitorét e vend-
banimit t& lashté t&€ Komanit, hidrocentralit apo turizmit fetar. Né
PPV duhet té merret né konsideraté dhe ndértimi i infrastrukturés sé
nevojshme pér té krijuar akses né kéto atraksione.
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1 Fshatra ™ Dushaj, Breg-lum, Fierzé
2 | Statusi si pjesé e zonave té¢ | Né lokalitet gjenden pasuri natyrore, peizazhistike, monumente
mbrojtura kulture, site arkeologjike si dhe vepra té réndésishme hidroenergje-
tike.
3 | Turizmi kryesor e Turizmi ujor
e Turizmi industrial dhe artizanal
4 | Turizmi mbéshtetés e Turizmii eventeve
e Agroturizmi / Turizmi i fermave bujgésore
e Turizmi i gastronomisé dhe produkteve lokale
e Turizmi social dhe i solidaritetit
5 | Shembuj aktivitetesh sipas | Pérdorimi i ligenit té Komanit dhe Fierzés pér aktivitete nautike, si
turizmit kryesor p.sh.: vizita né brigje me vlera peizazhistike dhe gjeomonumente
ujore, aktivitete ujore si peshkim, kanoe, surf, not etj.
Vizita dhe formim né atelierét e artizanatit, hidrocentrale, mulli etj.
6 | Tipologjia e strukturave Bujtina, fietje dhe méngjes, fjetina, kamping me ¢adra, kamping pér
akomoduese kamper, kamping miks, hotele me kapacitet t& ulét, shtépi ose banesa
me gira, resorte, motele.
7 | Kapaciteti akomodues Aktual Optima -
Total: 9 shtretér Total: 100-150 shtretér
Hotel: 0 shtretér Grupi 1: 90 shtretér
Bujtina: 9 shtretér Grupi 2: 30 shtretér
Kamping: 0 shtretér | Grupi 3: 30 shtretér
8 | Parkimet e nevojshme pér 50-60 vende parkimi publik pér turistét
turistét
9 | Ndérhyrjet e nevojshme Zgjerim i hapésirés sé strukturés sé ankorimit té mjeteve lundruese.
Rehabilitim i rrugéve hyrése Fushé Arréz - Fierzé.
Evidentimi i zonave pér aksesin e publikut né hidrocentral.
Krijimi i lidhjes me objektet monument kulture dhe historike
népérmjet identifikimit dhe pajisjes me sinjalistikén pérkatése
10 [ Kushte specifike pér zhvillim | Duhet té merren né konsideraté parashikimet e PPV Tropojé.
Synohet ruajtja e vlerave natyrore. Dushaj éshté piké hyrése ligenore.
Né té duhet krahas shérbimeve té lidhura me molet e ankorimit
té parashikohen struktura akomoduese dhe gastronomike pér ud-
hétarét.
‘ Binomi Dushaj-Fierzé lidhet dhe me vizitat né hidrocentral, ndaj
APERsS & duhet siguruar infrastruktura e nevojshme pér t¢ mundésuar kété lloj
k Al aksesi.
/ N
e/ /

N ¥
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Neni 41
Lokalitetet e nivelit 2 - Valboné '
1 Fshatra Valboné, Dragobi
2 | Statusi si pjesé e zonave té Lokaliteti i Valbonés pérfshihet né Parkun Kombétar té Nivelit II,
mbrojtura “Lugina e Valbonés”, VKM nr. 102, daté 15.01.1996.

Gjithashtu lokaliteti i Valbonés gjendet brenda zonés té mbrojtur
mjedisore té Parkut Kombétar té Alpeve.

Zhvillimi i lokalitetit do té bazohet né Planin e Menaxhimit té Par-
kut Kombétar té Alpeve, ku identifikohen nén-zonat:

* Zoné gendrore

¢ Zoné e menaxhimit efektiv

® Zoné e pérdorimit tradicional

¢ Zoné e zhvillimit t& géndrueshém

NEé lokalitet gjenden pasuri natyrore dhe peizazhistike.

3 | Turizmi kryesor

¢ Turizmi malor dhe hapésirave natyrore

® Turizmi i parqeve dhe zonave té mbrojtura

® Turizmi i gastronomisé dhe produkteve lokale
* Turizmi argétues dhe rekreativ

® Turizmi i ecjes né natyré dhe alpinizmit

® Turizmi i eventeve

4 | Turizmi mbéshtetés

e Turizmi ujor

e Turizmi i historisé dhe kulturés lokale

o Turizmi industrial dhe artizanal

e Turizmi shkencor

¢ Turizmi krijues

* Agroturizmi / Turizmi i fermave bujqésore
e Turizmi i ¢iklizmit

e Turizmi i aeronautikés

¢ Turizmi shéndetésor

5 | Shembuj aktivitetesh sipas

Shétitje né natyré né dhe shtigje panoramike (né kémbé, kuaj dh E]

'8 Pér karakteristikat dhe shtrirjen gjeagrafike lokaliteti turistik Valboné éshté ndaré né 2 nivele sipas vendbanimeve dhe hartave pérkatése

¥ Bazuar né Ligjin nr. 115/2014, “Pér ndarjen administrativo-territoriale t& njésive té qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”
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Shembuj aktivitetesh sipas
turizmit kryesor

Aktivitete té ndryshme rekreative si: shétitje me bigikleta, moun-
tain-bike, xhiro me baloné, mountain-board, kércim me elastik, tenis,
volejboll, futboll, basketboll, ping pong, paint-ball, zip-line, gara ori-
entimi, aktivitete dimérore si ski, slita, snow-kite, ecje me raketa etj.

Ecje dhe aktivitete né natyré (hiking, trekking, alpinizém, via ferrata

etj).

Pjesémarrje né evenimente, festivale, panaire, ekspozita né fusha té
ndryshme si: kultura, sporti, folklori, kinematografia, teatri, bujqésia
etj.

Tipologjia e strukturave ako-
moduese

Bujtina, fietie dhe méngjes, fietina, kamping me ¢adra, kamping pér
kamper, kamping miks, hotele me kapacitet t& ulét, gendér kurative,
shtépi ose banesa me gira, resorte.

Kapaciteti akomodues

;Total: 653 shtretér Totul: 1600-1650 shtretér

Hotel: 132 shtretér Grupi 1: 350 shtretér
Bujtina: 461 shtretér Grupi 2: 900 shtretér

Kamping: 60 shtretér Grupi 3: 400 shtretér

Parkimet e nevojshme pér
turistét

160-170 vende parkimi publik pér turistét

Parkimet e stacioneve turistike dhe pikés informative e logjistike t&
papérfshira né vlerén e mésipérme, do té pércaktohen né fazén e pro-
jektit té secilés nga kéto struktura.

Ndérhyrjet e nevojshme

Identifikimi i qendrés sé lokalitetit prané gendrés sé informacionit
turistik.

Krijimi i parkimeve publike té pérshtatura edhe pér autobuzé.

Rikuperim i objekteve né ndértim pér t'i pérshtatur me elemente t&
arkitekturés tradicionale

Pasurimi i zonés me struktura té shérbimeve gastronomike pér té
promovuar turizmin ditor.

Pércaktimi dhe vendosja e sinjalistikés né shtigjet drejt bjeshkéve
dhe kullotave alpine (staneve), potenciale pér zhvillimin e sporteve
dimérore.

Pika promovimi dhe tregtimi té produkteve tradicionale gastrono-
mike, etnografike dhe té artizanatit.

Pika shitjeje guidash dhe produktesh né funksion té turizmit.
Identifikimi i hapésirave té nevojshme pér ngritjen e kampingjeve.

Trajnimi i mikpritésve né ofrimin e shérbimeve dhe informacionit
turistik pér lokalitetin.
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10

Kushte specifike pér zhvillim

Pér zhvillimin e lokalitetit éshté e nevojshme t€ merret né konsider-
até plani i menaxhimit t€ Parkut Kombétar té Alpeve.

Dubhet té merren né konsideraté parashikimet e PPV Tropojé.

Synohet ruajtja e vlerave natyrore duke ofruar dhe shérbime akomo-
duese. Zona ka vlera té larta mjedisore dhe ndérhyrjet duhet té jené
té miréorientuara né ruajtjen e tyre.

Valbona éshté njé lokalitet prioritar né zhvillimet e turizmit. Synohet
rehabilitimi i ndértimeve ekzistuese té reja (té pérfunduara ose né
ndértim) dhe pérshtatja me elementet arkitektonike té zonés.

Synohet shtimi i vendbanimeve ekzistuese dhe ndértimi i strukturave
akomoduese né to, pérpara shtrirjes né zona té reja.

Zona duhet té pajiset me infrastrukturé té pérshtatshme pér aktivi-
tete, duke sistemuar dhe ndri¢imin urban. Rrugét duhet té diferenco-
hen nga shtrati i lumit, veganérisht rruga drejt Rragamit (e paasfaltu-
ar).

Pérparési kané rikonstruksionet dhe konvertimet e objekteve
ekzistuese né hotele, bujtina, fietje dhe méngjes, fjetina, pika tregtimi,
bare, restorante, etj. . Rinovimi e pérmirésimi i standardeve dhe rritja
e eficencés energjetike jané prioritet.

Né struktura akomoduese lejohen vendosja e cadrave dhe rulotéve
brenda pronésisé.

NEé sistemin natyror lejohen kampingje me cadra, strehime alpine,
gendra kurative si dhe struktura pér shérbime gastronomike dhe
rekreative qé duhet té jené miqésore me natyrén si né parametra ash-
tu dhe né materiale. Pérparési kané konvertimet e staneve né struktu-
ra akomoduese (rinovim, prishje dhe rindértim).
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Neni 42
Lokalitetet e nivelit 2 - Lekbibaj

1 Fshatra 7 Lekbibaj, Tetaj, Shéngjergj, Bricé, Curraj i Poshtém, Gjonpepaj, Telaj,
Peraj, Palg, Salc€, Betoshe

2 | Statusi si pjesé e zonave t¢ | Lokaliteti Lekbibaj ndodhet brenda zonés sé mbrojtur t& Parkun
mbrojtura Natyror Bashkiak Nikaj — Mértur.

Zhvillimi i lokalitetit do té bazohet né Planin e Menaxhimit té
Parkun Natyror Bashkiak Nikaj — Mértur, ku identifikohen
nén-zonat:

e Zoné gendrore
e Zoné e pérdorimit tradicional
e Zoné e zhvillimit t€ géndrueshém

Né lokalitet gjenden pasuri natyrore dhe peizazhistike.

3 | Turizmi kryesor e Turizmi malor dhe hapésirave natyrore

e Turizmi i parge dhe zonave té mbrojtura

e Turizmi i historisé dhe kulturés lokale

¢ Agroturizmi / Turizmi i fermave bujgésore
e Turizmi argétues dhe rekreativ

e Turizmi i eventeve

4 | Turizmi mbéshtetés e Turizmi ujor

' e Turizmi shkencor

e Turizmi krijues

¢ Turizmi industrial dhe artizanal

e Turizmi i gastronomisé dhe produkteve lokale
e Turizmi i ¢iklizmit

e Turizmi i speleologjisé

e Turizmi i ecjes né natyré dhe alpinizmit

e Turizmi shéndetésor

e Turizmi social dhe i solidaritetit

5 | Shembuj aktivitetesh sipas | Shétitje né natyré dhe né shtigje panoramike (né kémbé, kuaj dhe
turizmit kryesor mushkeé), vizita né monumente té natyrés (gjeomonumente, ujévara,
kanione, pyje, lumenj, pérrenj, shpella, korridore té gjelbra), piknik,
shétitje me ski, ski nordike, ecje me raketa, slita etj.

Vizita né zona té mbrojtura, rezerva natyrore, monumente té
natyrés etj.

Vizita né monumentet e kulturés, kulla historike, vende historike
dhe legjendare, njohje me zakonet dhe rregullat sociale t€ zonés si:
folklori, legjendat lokale, kurse kércimi té valleve popullore, kurse
pér vegla muzikore lokale, udhétime né itinerare kulturore etj.

Vizita né ferma bujgésore, blegtorale dhe baxho, degustim i pro-

fr dukteve lokale, pjesémarrja né aktivitetet e fermés, korrja dhe

=AY . S q
| P \\ mbledhje e produkteve bujqésore lokale et;.
o e
S = 4
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Shembuj aktivitetesh sipas
turizmit kryesor

Aktivitete té ndryshme rekreative si: shétitje me bigikleta, moun-
tain-bike, xhiro me baloné, mountain-board, kércim me elastik, tenis,
volejboll, futboll, basketboll, ping pong, paint-ball, zip-line, gara ori-
entimi, aktivitete dimérore si ski, slita, snow-kite, ecje me raketa etj.
Pjesémarrje né evenimente, festivale, panaire, ekspozita né fusha té
ndryshme si: kultura, sporti, folklori, kinematografia, teatri, bujqésia

etj.

Tipologjia e strukturave
akomoduese

Bujtina, fjetje dhe méngjes, fjetina, kamping me cadra, kamping pér
kamper, kamping miks, hotele me kapacitet té ulét, qendér kurative,
shtépi ose banesa me gira, resorte, strehim alpin.

Kapaciteti akomodues

Total: 194 shtretér Total: 250-300 shtretér

Hotel: 0 shtretér Grupi 1: 70 shtretér
Bujtina: 194 shtretér Grupi 2: 160 shtretér

Kamping: 0 shtretér Grupi 3: 70 shtretér

Parkimet e nevojshme pér
turistét

25-35 vende parkimi publik pér turistét

Parkimet e stacioneve turistike dhe pikés informative e logjistike té
papérfshira né vlerén e mésipérme, do pércaktohen né fazén e pro-
jektit té secilés nga kéto struktura.

Ndérhyrjet e nevojshme

Rikonstruksion i rrugés lidhése me lokalitetin e Currajt té Epérm.
Identifikimi i gendrés sé lokalitetit prané njésisé administrative, i
qendrave té fshatrave dhe krijimi i shérbimeve tregtare.

Krijimi i parkimeve publike té pérshtatura edhe pér autobuzé.
Ndértimi i infrastrukturés pér ofrimin e shérbimeve publike.

Ndértimi i aksit rrugor Vuksanaj — Lekbibaj poshté kufirit jugor té
Parkut Bashkiak té Nikaj — Mérturit me géllim lidhjen me lokalitetet e
anés pérendimore té alpeve.

Ngritja e moleve té vogla pér ankorimin e varkave pérgjaté ligenit té
Komanit.

Pércaktimi dhe vendosja e sinjalistikés né shtigjet drejt bjeshké?}é s
dhe kullotave alpine (staneve), potenciale pér zhvillimin e SpO'@Vé,;?I
dimérore. . % %a;

(S
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Rinovimi i bujtinave né pérshtatje me arkitekturén tradiciona&’ré ET

Pika promovimi dhe tregtimi té produkteve tradicionale gastrono-
mike, etnografike dhe té artizanatit. Pika shitjeje guidash dhe pro-
duktesh né funksion té turizmit.
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9 | Ndérhyrjet e nevojshme Identifikimi i hapésirave té nevojshme pér ngritjen e kampingjeve.
Trajnimi i mikpritésve né ofrimin e shérbimeve dhe informacionit
turistik pér lokalitetin

10 | Kushte specifike pér zhvillim | Pér zhvillimin e lokalitetit €shté e nevojshme té merret né konsider-

até Plani i Menaxhimit t& Parkut Natyror Bashkiak Nikaj — Mértur.

Lokaliteti i Lekbibajt do t& mikpresé turistét dhe vizitorét qé do té
nisen drejt Parkut t& Nikaj — Mérturit drejt lokalitetit t& Currajt té
Epérm.

Duhet té merren né konsideraté parashikimet e PPV Tropojé.
Synohet ruajtja e vlerave natyrore duke ofruar dhe shérbime akomo-
duese. Zona ka vlera té larta mjedisore dhe ndérhyrjet duhet t€ jené
té miréorientuara né ruajtjen e tyre.

Synohet shtimi i vendbanimeve ekzistuese dhe ndértimi i strukturave
akomoduese né to, pérpara shtrirjes né zona té reja.

Synohet forcimi i lidhjes sé zonés malore me Ligenin e Komanit,
ngritja e moleve té vogla pér varka me fuqi dhe kapacitet té ulét.

Né zoné krahas strukturave akomoduese duhet té orientohet zhvil-
limi i strukturave té shérbimeve tregtare turistike dhe gastronomike.

Pérparési kané rikonstruksionet dhe konvertimet e objekteve
ekzistuese né bujtina, fjetje dhe méngjes, fjetina, pika tregtimi, bare,
restorante, etj. Rinovimi e pérmirésimi i standardeve dhe rritja e
eficencés energjetike jané prioritet. Né bujtina lejohen vendosja e
cadrave dhe rulotéve brenda pronésisé sé bujtinés.

Pérparési i duhet dhéné pérmirésimit té lidhjes infrastrukturore té
fshatrave dhe gendrave té tyre. Rruga Vuksanaj — Lekbibaj duhet té
shogérohet me shérbime té lidhura me bujqésiné dhe blegtoriné si
promovuese té turizmit rural e agroturizmit.

Né sistemin natyror lejohen kampingje me ¢adra, strehime alpine,
gendra kurative si dhe struktura pér shérbime gastronomike dhe
rekreative gé duhet té jené migésore me natyrén si né parametra ash-
tu dhe né materiale. Pérparési kané konvertimet e staneve né struktu-
ra akomoduese (rinovim, prishje dhe rindértim).
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Neni 43

Lokalitetet e nivelit 2 - Tropojé e Vjetér

1

Fshatra 18

Tropojé e Vjetér, Babin€, Shkélzen, Bradoshnicé, Begaj, Myhejan,
Vicidol, Bugaj, Shumicé-Ahmetaj, Asté, Kasaj, Gegaj, Papaj, Myhe-
jan, Kovag

Statusi si pjesé e zonave té

mbrojtura

Lokaliteti Tropojé e Vjetér ndodhet né aférsi té zonés sé mbrojtur
mjedisore té Parkut Kombétar té Alpeve.

Zhvillimi i lokalitetit do t€ marré né konsideraté Planin e
Menaxhimit té Parkut Kombétar té Alpeve, ku identifikohen
nén-zonat:

* Zoné gendrore

® Zoné e menaxhimit efektiv

¢ Zoné e pérdorimit tradicional

® Zoné e zhvillimit té géndrueshém

NE lokalitet gienden pasuri natyrore dhe peizazhistike.

Turizmi kryesor

® Turizmi malor dhe hapésirave natyrore

® Turizmi i historisé dhe kulturés lokale

* Turizmi i gastronomisé dhe produkteve lokale
¢ Agroturizmi / Turizmi i fermave bujqésore

* Turizmi argétues dhe rekreativ

Turizmi mbéshtetés

e Turizmi krijues

¢ Turizmi industrial dhe artizanal

e Turizmi i ¢iklizmit

e Turizmi i ecjes né natyré dhe alpinizmit
e Turizmi i eventeve

¢ Turizmi shéndetésor

e Turizmi social dhe i solidaritetit

Shembuj aktivitetesh sipas

turizmit kryesor

Shétitje né natyré dhe né shtigje panoramike (né kémbg, kuaj dhe
mushké), vizita né monumente té natyrés (gjeomonumente, ujévara,
kanione, pyje, lumenj, pérrenj, shpella, korridore té gjelbra), piknik,
shétitje me ski, ski nordike, ecje me raketa, slita etj.

Vizita né monumentet e kulturés, kulla historike, vende historike
dhe legjendare, njohje me zakonet dhe rregullat sociale té zonés si:
folklori, legjendat lokale, kurse kércimi té valleve popullore, kurse

pér vegla muzikore lokale, udhétime né itinerare kulturore ew SH
S A

Frekuentimi i bareve dhe restoranteve me ushqime dhe pqe é‘leal

blerje e produkteve lokale, mésimi i proceseve té perpun1m1 dhe %

pérgatitjes té specialiteteve lokale etj. \
A

Vizita né ferma bujqésore, blegtorale dhe baxho, degustim i pro-

dukteve lokale, pjesémarrja né aktivitetet e fermés, korrja dhe

mbledhje e produkteve bujgésore lokale etj. € SHOL
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Shembuj aktivitetesh sipas
turizmit kryesor

Aktivitete t& ndryshme rekreative si: shétitje me bigikleta, moun-
tain-bike, xhiro me baloné, mountain-board, kércim me elastik, tenis,
volejboll, futboll, basketboll, ping pong, paint-ball, zip-line, gara ori-
entimi, aktivitete dimérore si ski, slita, snow-kite, ecje me raketa etj.

Tipologjia e strukturave
akomoduese

Bujtina, fjetje dhe méngjes, fjetina, kamping me ¢adra, kamping pér
kamper, kamping miks, hotele me kapacitet t& ulét, gendér kurative,
shtépi ose banesa me gira, resorte.

Kapaciteti akomodues

Tl"oi.‘al: 18 shiretér Total: 650-700 shtretér

Hotel: O shtretér Grupi 1: 140 shtretér
Bujtina: 18 shtretér Grupi 2: 370 shtretér
Kamping: O shtretér Grupi 3: 190 shtretér

Parkimet e nevojshme pér
turistét

65-75 vende parkimi publik pér turistét

Parkimet e stacioneve turistike dhe pikés informative e logjistike, té
papérfshira né vlerén e mésipérme, do tépércaktohen né fazén e pro-
jektit té secilés nga kéto struktura.

Ndérhyrjet e nevojshme

Konsolidim i gendrés sé lokalitetit prané objekteve té kultit dhe kri-
jimi i shérbimeve tregtare.

Krijimi i parkimeve publike té pérshtatura edhe pér autobuzé.
Pércaktimi dhe vendosja e sinjalistikés né shtigjet drejt bjeshkéve
dhe kullotave alpine (staneve), potenciale pér zhvillimin e sporteve
dimérore.

Rinovimi i bujtinave né pérshtatje me arkitekturén tradicionale.

Pika promovimi dhe tregtimi té produkteve tradicionale gastrono-
mike, etnografike dhe té artizanatit.

Pika shitjeje guidash dhe produktesh né funksion té turizmit.
Identifikimi i hapésirave té nevojshme pér ngritjen e kampingjéve.

Trajnimi i mikpritésve né ofrimin e shérbimeve dhe informacionit
turistik pér lokalitetin

10

Kushte specifike pér zhvillim

Lokaliteti i Tropojés sé Vjetér do té mikpresé turistét dhe vizitorét qé
do té nisen drejt alpeve lindore, drejt lokalitetit t& Sulbicés. N& lokali-
tetin turistik ndodhen dhe fshatrat e paré qé ndeshin turistét gé vijné
nga pika kufitare Qafé Moriné.

Prania e pikés kufitare dikton nevojén pér njé numeér mé té larté shér-
bimesh tregtare dhe gastronomike (bare restorante), si dhe nevojén
pér té ndértuar pika shitje suveniresh dhe informacioni prané pikés

sé kalimit té kufirit.
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Lokalitetet e nivelit 2 - Tropojé e Vjetér

10

Kushte specifike pér zhvillim

Duhet té merren né konsideraté parashikimet e PPV Tropojé.

Synohet ruajtja e vlerave natyrore duke ofruar dhe shérbime akomo-
duese. Zona ka vlera té larta mjedisore dhe ndérhyrjet duhet té jené
té miréorientuara né ruajtjen e tyre.

Synohet shtimi i vendbanimeve ekzistuese dhe ndértimi i strukturave
akomoduese né to, pérpara shtrirjes né zona té reja.

Neé zoné, krahas strukturave akomoduese, duhet té orientohet zhvil-
limi i strukturave té shérbimeve tregtare turistike dhe gastronomike.

Pérparési kané rikonstruksionet dhe konvertimet e objekteve
ekzistuese né bujtina, fjetje dhe méngjes, fjetina, pika tregtimi, bare,
restorante, etj. Rinovimi e pérmirésimi i standardeve dhe rritja e
eficencés energjetike jané prioritet. Né bujtina lejohen vendosja e
cadrave dhe rulotéve brenda pronésisé sé bujtinés.

Pérparési i duhet dhéné pérmirésimit té lidhjes infrastrukturore té
fshatrave dhe gendrave té tyre. Rrugét lidhése me lokalitetin e Sul-
bicés nuk duhet té jené té asfaltuara.

Né sistemin natyror lejohen kampingje me cadra, strehime alpine,
gendra kurative si dhe struktura pér shérbime gastronomike dhe
rekreative qé duhet té jené migésore me natyrén si né parametra ash-
tu dhe né materiale. Pérparési kané konvertimet e staneve né struktu-
ra akomoduese (rinovim, prishje dhe rindértim).
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Rregullore e planit | PKST Alpet Shqiptare

Lokalitetet e nivelit 3 - Lépushé

Fshatra ¥

Lépushé

Statusi si pjesé e zonave té
mbrojtura

Lokaliteti Lépushé ndodhet né zonén e mbrojtur mjedisore té
Parkut Kombétar té Alpeve.

Zhvillimi i lokalitetit do té bazohet né Planin e Menaxhimit té
Parkut Kombétar té Alpeve, ku identifikohen nén-zonat:

e Zoné gendrore

e Zoné e menaxhimit efektiv

e Zoné e pérdorimit tradicional
Zoné e zhvillimit té géndrueshém

Né lokalitet gjenden pasuri natyrore dhe peizazhistike.

Turizmi kryesor

e Turizmi i géndrueshém / ekoturizém / ekologjik
» Turizmi malor dhe hapésirave natyrore

o Turizmi i pargeve dhe zonave t&€ mbrojtura

e Agroturizmi / Turizmi i fermave bujqésore

e Turizmi i gastronomisé dhe produkteve lokale
¢ Turizmi argétues dhe rekreativ

e Turizmi i eventeve

Turizmi mbéshtetés

e Turizmi industrial dhe artizanal

e Turizmi shkencor

o Turizmi krijues

e Turizmi i ¢iklizmit

e Turizmi i speleologjisé

e Turizmi i ecjes né natyré dhe alpinizmit

'Q'é'r. X

Shembuj aktivitetesh sipas
turizmit kryesor

\

qu—r{’ \
\

- a4l

Vizita dhe ekskursione né zona me biodiversitet té larté, rezerva
natyrore, parqe natyrore, studim i florés dhe faunés.

Kurse dhe aktivitete sensibilizuese pér problematikat mjedisore,
ruajtjen e biodiversitetin dhe speciet né zhdukje etj.

Shétitje né natyré dhe shtigje panoramike (né kémbé, kuaj dhe
mushké), vizita né monumente té natyrés (gjeomonumente, ujévara,
kanione, pyje, lumenj, pérrenj, shpella, korridore té gjelbra), piknik,
shétitje me ski, ski nordike, ecje me raketa, slita etj.

Vizita né zona té mbrojtura, rezerva natyrore, monumente te
natyrés etj.

Vizita né ferma bujqésore, blegtorale dhe baxho, degustim i pro-
dukteve lokale, pjesémarrja né aktivitetet e fermés, korrja dhe
mbledhje e produkteve bujgésore lokale etj.

Frekuentimi i bareve dhe restoranteve me ushqgime dhe pije lokale,
blerje e produkteve lokale, mésimi i proceseve té pérpunimit dhe
pérgatitjes té specialiteteve lokale etj.

{
(s

19 Baztiar mé Ligjin nr. 115/2014, “Pér ndarjen administrativo-territoriale té njésive té qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”
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Lokalitetet e nivelit 3 - Lépushé

5 | Shembuj aktivitetesh sipas Aktivitete t&€ ndryshme rekreative si: shétitje me bigikleta, moun-
turizmit kryesor tain-bike, xhiro me baloné, mountain-board, kércim me elastik, tenis,
volejboll, futboll, basketboll, ping pong, paint-ball, zip-line, gara ori-
entimi, aktivitete dimérore si ski, slita, snow-kite, ecje me raketa etj.

Pjesémarrje n€ evenimente, festivale, panaire, ekspozita né fusha té
ndryshme si: kultura, sporti, folklori, kinematografia, teatri, bujgésia

etj.
6 | Tipologjia e strukturave Bujtina, fjetje dhe méngjes, fjetina, kamping me ¢adra, kamping pér
akomoduese kamper, kamping miks, shtépi ose banesa me gira, strehim alpin.
7 | Kapaciteti akomodues ] )
Total: 92 shtretér Total: 550-600 shtretér
Hotel: 30 shtretér Grupi 1: 0 shtretér
Bujtina: 62 shtretér Grupi 2: 400 shtretér
Kamping: 0 shtretér Grupi 3: 200 shtretér
8 | Parkimet e nevojshme pér 65-75 vende parkimi publik pér turistét
turistét
Parkimet e stacioneve turistike dhe pikés informative e logjistike té
papérfshira né vlerén e mésipérme, do té pércaktohen né fazén e pro-
jektit té secilés nga kéto struktura.
9 | Ndérhyrjet e nevojshme Pérshtatja e ish fushés sé sportit pér zhvillimin e eventeve kulturore

(Logu i Bjeshkéve) dhe si piké promovimi dhe tregtimi té produkteve
tradicionale gastronomike, etnografike, té artizanatit si dhe té pro-
dukteve né funksion té turizmit.

Krijimi i parkimeve publike té pérshtatura edhe pér autobuzé.
Ndértimi i infrastrukturés pér ofrimin e shérbimeve publike.
Pércaktimi dhe vendosja e sinjalistikés né shtigjet drejt bjeshkéve
dhe kullotave alpine (staneve), potenciale pér zhvillimin e sporteve

dimérore.

Rinovimi i bujtinave né pérshtatje me arkitekturén tradicionale. THESHES
SRt (MIVReeD>
Q) b ?‘((,,

Identifikimi i hapésirave t& nevojshme pér ngritjen e kampingje

Trajnimi i mikpritésve né ofrimin e shérbimeve dhe informacioni
turistik pér lokalitetin.

Transformimi i ish strukturave ushtarake né pole mikse pér pasurim-
in e zonés me aktivitete dhe tipologji turistike.

Ndértimi i rrugéve pér té shmangur pérdorimin e pérroit si rrugé
kalimi.

Evidentimi i hapésirave pér sporte dimri.
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Lokalitetet e nivelit 3 - Lépushé

10

Kushte specifike pér zhvillim

Pér zhvillimin e lokalitetit éshté e nevojshme té merret né konsider-
até plani i menaxhimit té Parkut Kombétar t& Alpeve.

Dubhet té merren né konsideraté parashikimet e PPV Malési e Madhe.

Synohet ruajtja e vlerave natyrore duke ofruar dhe shérbime akomo-
duese. Zona ka vlera té larta mjedisore dhe ndérhyrjet duhet té jené
té miréorientuara né ruajtjen e tyre.

Synohet shtimi i vendbanimeve ekzistuese dhe ndértimi i strukturave
akomoduese né to, pérpara shtrirjes né zona té reja.

Lépusha éshté njé lokalitet prioritar né zhvillimet e turizmit; zhvil-
limi i zonés duhet té marré né konsideraté rigjallérimin e hapésirave
ish ushtarake, godinave aktualisht pa funksion, vlerésimin e pei-
zazhit, ndérhyrjet rikualifikuese né bujtinat ekzistuese dhe ndértimin
e strukturave té reja akomoduese.

Zona duhet té pajiset me infrastrukturé té pérshtatshme pér aktivi-
tete, duke sistemuar dhe ndrigimin urban.

Pérparési kané rikonstruksionet dhe konvertimet e objekteve
ekzistuese né bujtina, fietje dhe méngjes, fietina, pika tregtimi, bare,
restorante, etj. Rinovimi e pérmirésimi i standardeve dhe rritja e
eficencés energjetike jané prioritet.

Né bujtina lejohen vendosja e cadrave dhe rulotéve brenda pronésise
sé bujtinés.

Né sistemin natyror lejohen kampingje me ¢adra, strehime alpine,
gendra kurative si dhe struktura pér shérbime gastronomike dhe
rekreative qé duhet té jené miqésore me natyrén si né parametra ash-
tu dhe né materiale. Pérparési kané konvertimet e staneve né struktu-
ra akomoduese (rinovim, prishje dhe rindértim).
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Neni 45
Lokalitetet e nivelit 3 - Vukél
1 Fshatra 2 Vukél, Nik¢
2 | Statusi si pjesé e zonave té | Lokaliteti Vukél, ndodhet brenda zonés sé mbrojtur mjedisore e
mbrojtura Parkut Kombétar té Alpeve.

Zhvillimi i lokalitetit do té bazohet né Planin e Menaxhimit t&é
Parkut Kombétar té€ Alpeve, ku identifikohen nén-zonat:

* Zoné gendrore

* Zoné e menaxhimit efektiv

® Zoné e pérdorimit tradicional

® Zoné e zhvillimit t& géndrueshém

Né lokalitet gjenden pasuri natyrore dhe peizazhistike si dhe gjur-
mé té ngjarjeve historike.

3 | Turizmi kryesor e Turizmi i géndrueshém / ekoturizém / ekologjik
¢ Turizmi malor dhe hapésirave natyrore

e Turizmi i parqe dhe zonave té mbrojtura

® Turizmi i ecjes né natyré dhe alpinizmit

¢ Turizmi ujor

® Turizmi shkencor

4 | Turizmi mbéshtetés ¢ Turizmi i historisé dhe kulturés lokale

¢ Turizmi industrial dhe artizanal

e Turizmi krijues

* Agroturizmi / Turizmi i fermave bujqésore

e Turizmi i gastronomisé dhe produkteve lokale
e Turizmi i ¢iklizmit

e Turizmi i speleologjisé

* Turizmi i eventeve

5 | Shembuj aktivitetesh sipas | Vizita dhe ekskursione né: zona me biodiversitet té larté, rezerva
turizmit kryesor natyrore, parge natyrore, studim i florés dhe faunés.

Kurse dhe aktivitete sensibilizuese pér problematikat mjedisore,
ruajtjen e biodiversitetin dhe speciet né zhdukje etj.

Shétitje né natyré dhe né shtigje panoramike (né kémbg, kuaj dhe

mushké), vizita né monumente té natyrés (gjeomonumente, ujévara,
kanione, pyje, lumenj, pérrenj, shpella, korridore té gjelbra), pikniky
shétitje me ski, ski nordike, ecje me raketa, slita etj.

Vizita né: zona té mbrojtura, rezerva natyrore, monumente té
natyrés etj.

Ecje dhe aktivitete né natyré (hiking, trekking, alpinizém, via ferra-

ta etj).
% -:LG‘ -
2 G
\1\%1 AraRl‘)gos’° 6:P .
-.sbc?} A% R )(-y?’ >
D A
R S =
% Bazuar né Ligjin nr. 115/2014, “Pér ndarjen administrativo-territoriale t€ njésive té qeverisjes vendore né Republikén e Shqipé'risé"" fgb ':{
> b

A% P HRAY“Q’%,
58



59

Rregullore e planit | PKST Alpet Shqiptare

Lokalitetet e nivelit 3 - Vukél

5 | Shembuj aktivitetesh sipas
turizmit kryesor

Pérdorimi i rrjedhés sé lumit pér aktivitete nautike, si p.sh.: vizita né
brigje me vlera peizazhistike, gieomonumente ujore, aktivitete ujore
si peshkim, kanoe, kajak, rafting, canyoning, not etj.

Studim i florés dhe faunés, specieve té mbrojtura ose né zhdukje,
eksplorim i etnografisé, arkitekturés lokale, astronomisé etj.

6 | Tipologjia e strukturave
akomoduese

Bujtina, fietje dhe méngjes, fjetina, kamping me ¢adra, kamping pér
kamper, kamping miks, shtépi ose banesa me gira, strehim alpin.

7 | Kapaciteti akomodues i . =
Total: 24 shtretér Total: 500-550 shtretér
Hotel: 0 shtretér Grupi 1: 0 shtretér
Bujtina: 24 shtretér Grupi 2: 375 shtretér
Kamping: 0 shtretér Grupi 3: 175 shtretér

8 | Parkimet e nevojshme pér
turistét

50-60 vende parkimi publik pér turistét

Parkimet e stacioneve turistik dhe pikés informative e logjistike t&
papérfshira né vlerén e mésipérme, do té pércaktohen né fazén e pro-
jektit té secilés nga kéto struktura.

9 | Ndérhyrjet e nevojshme

Rikonstruksion i rrugés lidhése me lokalitetin e Tamarés. Identifikimi
i gendrés sé lokalitetit prané objekteve té kultit dhe krijimi i shérbi-
meve tregtare.

Krijimi i parkimeve publike té pérshtatura edhe pér autobuze.
Pércaktimi dhe vendosja e sinjalistikés né shtigjet drejt bjeshkéve
dhe kullotave alpine (staneve), potenciale pér zhvillimin e sporteve
dimérore.

Rinovimi i bujtinave né pérshtatje me arkitekturén tradicionale.
Pika promovimi dhe tregtimi té produkteve tradicionale gastrono-
mike, etnografike dhe té artizanatit. Pika shitjeje guidash dhe pro-
duktesh né funksion té turizmit.

Identifikimi i hapésirave té nevojshme pér ngritjen e kampingjeve.

Trajnimi i mikpritésve né ofrimin e shérbimeve dhe informacionit
turistik pér lokalitetin

10 | Kushte specifike pér zhvillim

Pér zhvillimin e lokalitetit éshté e nevojshme té merret né konsider-
até plani i menaxhimit té Parkut Kombétar té Alpeve.

Synohet ruajtja e vlerave natyrore duke ofruar dhe shérbime akomo-
duese. Zona ka vlera té larta mjedisore dhe historike dhe ndérhyrjet
duhet té jené té miréorientuara né ruajtjen e tyre.

EQ@:‘-\ Synohet shtimi i vendbanimeve ekzistuese dhe ndértimi i strukturave
LT N akomoduese né to, pérpara shtrirjes né zona té reja.
"/ A r":':’ = (l
B f o
‘\:, r‘f {‘f/:_‘/‘
1 \@?Q:\ #




PKST Alpet Shqiptare l‘ Rregullore e planit m
NS

Lokalitetet e nivelit 3 - Vukél

10 } Kushte specifike pér zhvillim | Duhet té ruhet tipologjia e parcelave ekzistuese dhe né parametrat e
reja té zhvillimit.

Pérparési kané rikonstruksionet dhe konvertimet e objekteve
ekzistuese né bujtina, fjetje dhe méngjes, fjetina, pika tregtimi, bare,
restorante, etj. Rinovimi e pérmirésimi i standardeve dhe rritja e
eficencés energjetike jané prioritet.

Né bujtina lejohen vendosja e cadrave dhe rulotéve brenda pronésisé
sé bujtinés.

Neé sistemin natyror lejohen kampingje me ¢adra, strehime alpine, si
dhe struktura pér shérbime gastronomike dhe rekreative qé duhet té
jen€ migésore me natyrén si né parametra ashtu dhe né materiale.

Pérparési kané konvertimet e staneve né struktura akomoduese (ri-
novim, prishje dhe rindértim).

3E
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Fshatra 2

Theth, Ndérlysaj

mbrojtura

2 | Statusi si pjesé e zonave té

Lokaliteti i Thethit pérfshihet né Parkun Kombétar té Nivelit II,
“Parku Kombétar Theth”, VKM nr. 96, daté 21.11.1996.

Gjithashtu lokaliteti i Theth gjendet brenda zonés t& mbrojtur mje-
disore t& Parkut Kombétar t& Alpeve.

Zhvillimi i lokalitetit do té bazohet né Planin e Menaxhimit t&
Parkut Kombétar té Alpeve, ku identifikohen nén-zonat:

® Zoné gendrore

® Zoné e menaxhimit efektiv

® Zoné e pérdorimit tradicional

* Zoné e zhvillimit té géndrueshém

Me vendim té Ministrisé sé Kulturés, Fshati Theth shpallet “Qen-
drés Historike”, Vendimi Nr.76 daté 11/04/2017.

Né lokalitet gjenden pasuri natyrore dhe peizazhistike si dhe gjur-
me té ngjarjeve historike.

3 | Turizmi kryesor

* Turizmi i géndrueshém / ekoturizém / ekologjik
* Turizmi malor dhe hapésirave natyrore

* Turizmi i pargeve dhe zonave t& mbrojtura

e Turizmi i historisé dhe kulturés lokale

® Turizmi industrial dhe artizanal

* Turizmi i ecjes né natyré dhe alpinizmit

* Turizmi i eventeve

4 | Turizmi mbéshtetés

® Turizmi shkencor

® Turizmi krijues

* Agroturizmi/ Turizmi i fermave bujgésore

* Turizmi i gastronomisé dhe produkteve lokale
® Turizmi i ¢iklizmit

® Turizmi i speleologjisé

turizmit k

N

5 | Shembuj aktivitetesh sipas

ryesor

Vizita dhe ekskursione né: zona me biodiversitet t& larté, rezerva
natyrore, parqe natyrore, studim i florés dhe faunés.

Kurse dhe aktivitete sensibilizuese pér problematikat mjedisore,
pér ruajtjen e biodiversitetin dhe speciet né zhdukje etj.

Shétitje né natyré dhe shtigje panoramike (né kémbe, kuaj dhe
mushkeé), vizita né monumente t& natyrés (gjeomonumente, ujévara,
kanione, pyje, lumenj, pérrenj, shpella, korridore t& gjelbra), piknik,
shétitje me ski, ski nordike, ecje me raketa, slita etj.

Vizita né: zona t& mbrojtura, rezerva natyrore, monumente té
natyrés etj.
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Lokalitetet e nivelit 3 - Theth

5 | Shembuj aktivitetesh sipas
turizmit kryesor

‘dukteve té artizanatit etj.

Vizita né: monumente té kulturés, kulla historike, vende historike
dhe legjendare, njohje me zakonet dhe rregullat sociale té zonés si:
folklori, legjendat lokale, kurse kércimi té valleve popullore, kurse
pér vegla muzikore lokale, udhétime né itinerare kulturore etj.

Vizita né: atelierét e artizanatit, mullinj, kurse pér prodhimin té pro-

Ecje dhe aktivitete né natyré (hiking, trekking, alpinizém, via ferrata

etj).

Pjesémarrje né evenimente, festivale, panaire, ekspozita né fusha té
ndryshme si: kultura, sporti, folklori, kinematografia, teatri, bujqésia

etj.

6 | Tipologjia e strukturave

Bujtina, fjetje dhe méngjes, fjetina, kamping me c¢adra, kamping pér

akomoduese kamper, kamping miks, shtépi ose banesa me gira, strehim alpin.
7 | Kapaciteti akomodues -
Total: 954 shtretér Total: 1500-1550 shtretér
Hotel: 74 shtretér Grupi 1: 74 shiretér
Bujtina: 828 shtretér Grupi 2: 1051 shtretér
Kamping: 52 shtretér Grupi 3: 425 shtretér

8 | Parkimet e nevojshme pér
turistét

150-160 vende parkimi publik pér turistét

Parkimet e stacioneve turistike dhe pikés informative e logjistike,
té papérfshira né vlerén e mésipérme, do té pércaktohen né fazén e
projektit té secilés nga kéto struktura.

9 | Ndérhyrjet e nevojshme

Rikonstruksion i rrugés lidhése me lokalitetin e Nénmavriqit dhe
Bogés.

Identifikimi i gendrés sé lokalitetit prané objekteve té kultit dhe kri-
jimi i shérbimeve tregtare.

Krijimi i parkimeve publike té pérshtatura edhe pér autobuzeé.

Pércaktimi dhe vendosja e sinjalistikés né shtigjet drejt bjeshkéve
dhe kullotave alpine (staneve), potenciale pér zhvillimin e sport;
dimérore.

Rinovimi i bujtinave né pérshtatje me arkitekturén tradicio

Pika promovimi dhe tregtimi té produkteve tradicionale gast
mike, etnografike dhe té artizanatit.

Pika shitjeje guidash dhe produktesh né funksion té turizmit.

Identifikimi i hapésirave té€ nevojshme pér ngritjen e kampingjeve. s,
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Lokalitetet e nivelit 3 - Theth

9 | Ndérhyrjet e nevojshme Trajnimi i mikpritésve né ofrimin e shérbimeve dhe informacionit
turistik pér lokalitetin.
10 | Kushte specifike pér zhvillim | Pér zhvillimin e lokalitetit éshté e nevojshme té merren né konsider-

até rregullat e Qendrés Historike t& Mbrojtur si dhe Planit t& Menax-
himit t& Parkut Kombétar t& Alpeve.

NEé territorin e pérfshiré né Qendrén Historike té Thethit synohet
vetém transformimi i objekteve ekzistuese né bujtina, shérbime
tregtare, gastronomike dhe rekreative, né pérputhje me Rregulloren e
Qendrés Historike.

Né vendbanimet e tjera té lokalitetit, PPV-té duhet t& marrin né kon-
sideraté:

Synohet ruajtja e vlerave natyrore duke ofruar dhe shérbime akomo-
duese. Zona ka vlera té larta mjedisore dhe ndérhyrjet duhet té jené
té miréorientuara né ruajtjen e tyre.

Synohet shtimi i vendbanimeve ekzistuese dhe ndértimi i strukturave
akomoduese né to, pérpara shtrirjes né zona té reja.

Pérparési kané rikonstruksionet dhe konvertimet e objekteve
ekzistuese né bujtina, fietje dhe méngjes, fjetina, pika tregtimi, bare,
restorante, etj. Rinovimi dhe pérmirésimi i standardeve dhe rritja e
eficencés energjetike jané prioritet.

Né bujtina lejohet vendosja e cadrave dhe rulotéve brenda pronésisé
s€ bujtinés.

NEé sistemin natyror lejohen kampingje me ¢adra, strehime alpine, si
dhe struktura pér shérbime gastronomike dhe rekreative qé duhet
t€ jené migésore me natyrén si né parametra ashtu dhe né materiale.
Pérparési kané konvertimet e staneve né struktura akomoduese (ri-
novim, prishje dhe rindértim).
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Neni 47

Lokalitetet e nivelit 3 - Curraj i Epérm

1 Fshatra 2 Curraj i Sipérm, Peraj
2 | Statusi si pjesé e zonave té Lokaliteti Lekbibaj ndodhet brenda zonés sé mbrojtur té Parkun
mbrojtura Natyror Bashkiak Nikaj — Mértur.

Zhvillimi i lokalitetit do té bazohet né Planin e Menaxhimit té
Parkun Natyror Bashkiak Nikaj — Mértur, ku identifikohen
nén-zonat:

* Zoné gendrore

¢ Zoné e pérdorimit tradicional

* Zoné e zhvillimit té qéndrueshém

Né lokalitet gjenden pasuri natyrore, peizazhistike si dhe gjurmé té
ngjarjeve historike.

3 | Turizmi kryesor

¢ Turizmi i géndrueshém / ekoturizém / ekologjik
¢ Turizmi malor dhe hapésirave natyrore

¢ Turizmi i pargeve dhe zonave té mbrojtura

® Turizmi i historisé dhe kulturés lokale

4 | Turizmi mbéshtetés

* Turizmi shkencor

* Agroturizmi / Turizmi i fermave bujqésore

¢ Turizmi i gastronomisé dhe produkteve lokale
e Turizmi i ¢iklizmit

¢ Turizmi i speleologjisé

e Turizmi i ecjes né natyré dhe alpinizmit

s Turizmi social dhe i solidaritetit

5 | Shembuj aktivitetesh sipas
turizmit kryesor

Vizita dhe ekskursione né: zona me biodiversitet t& larté, rezerva
natyrore, parge natyrore; studim i florés dhe faunés.

Kurse dhe aktivitete sensibilizuese pér problematikat mjedisore,
pér ruajtjen e biodiversitetin dhe speciet né zhdukje et;.

Shétitje né natyré dhe né shtigje panoramike (né kémbé, kuaj dhe

mushkg), vizita né monumente té natyrés (gjeomonumente, ujévara,
kanione, pyje, lumenj, pérrenj, shpella, korridore té gjelbra), piknik,
shétitje me ski, ski nordike, ecje me raketa, slita etj.

3 &

>

Vizita né: zona té mbrojtura, rezerva natyrore, monumente &

3}
. . z
natyres et]. )

OA-
Vizita né: monumente e kulturés, kulla historike, vende histormsf_x
dhe legjendare, njohje me zakonet dhe rregullat sociale té zonés si:
folklori, legjendat lokale, kurse kércimi té valleve popullore, kurse
pér vegla muzikore lokale, udhétime né itinerare kulturore etj.

%

6 | Tipologjia e strukturave
akomoduese

Hotel i shpérndaré, bujtina, fjetje dhe méngjes, fjetina, kamping me
cadra, kamping pér kamper, kamping miks, hotele me kapacitet té

ulét, shtépi ose banesa me gira, strehim alpin. A E

Ay

2 Bazuar né Ligjin nr. 115/2014, “Pér ndarjen administrativo-territoriale té njésive té qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”
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7

Kapaciteti akomodues

Aktual

Total: 38 shtretér

Hotel: 0 shtretér
Bujtina: 38 shtretér
Kamping: 0 shtretér

Total: 250-300 shtretér

Grupi 1: 150 shtretér
Grupi 2: 100 shtretér
Grupi 3: 50 shtretér

Parkimet e nevojshme pér
turistét

25-35 vende parkimi publik pér turistét

Parkimet e stacioneve turistike dhe pikés informative e logjistike t&
papérfshira né vlerén e mésipérme, do té pércaktohen né fazén e pro-
jektit té secilés nga kéto struktura.

Ndérhyrjet e nevojshme

Rikonstruksion i rruggs lidhése me lokalitetin e Lekbibait.

Konsolidim i gendrés sé lokalitetit prané objekteve té kultit dhe kri-
jimi i shérbimeve tregtare.

Krijimi i parkimeve publike té pérshtatura edhe pér autobuzé.
Pércaktimi dhe vendosja e sinjalistikés né shtigjet drejt bjeshkéve
dhe kullotave alpine (staneve), potenciale pér zhvillimin e sporteve

dimérore.

Rinovimi i banesave (bujtina dhe hotele) né pérshtatje me arkitek-
turén tradicionale.

Pika promovimi dhe tregtimi té produkteve tradicionale gastrono-
mike, etnografike dhe té artizanatit.

Pika shitjeje guidash dhe produktesh né funksion t& turizmit.
Identifikimi i hapésirave té nevojshme pér ngritjen e kampingjeve.

Trajnimi i mikpritésve né ofrimin e shérbimeve dhe informacionit
turistik pér lokalitetin.

Transformimi i lokalitetit né njé strukturé “hotel i shpérndaré”.

10

Kushte specifike pér zhvillim

Pér zhvillimin e lokalitetit &shté e nevojshme té merret né konsider-
até Plani i Menaxhimit té Parkut Natyror Bashkiak Nikaj — Mértur.

Pér té nxitur krijimin e hotelit té shpérndaré né fshatin Curraj i
Epérm, zona pércaktohet si Zoné e Réndésisé Kombétare. Synohet
evidentimi i té gjitha objekteve me vlera arkitektonike dhe historike,
evidentimi i potencialit pér t'i listuar si monumente kulture, eviden-
timi i nevojave pér ndérhyrje rehabilituese konservative ose jo kon-
servative (transformim né struktura hotelerie apo shérbimi).
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10

Kushte specifike pér zhvillim

Né vendbanimet e tjera té lokalitetit, PPV-té duhet té marrin né kon-
sideraté:

Synohet ruajtja e vlerave natyrore duke ofruar dhe shérbime akomo-
duese. Zona ka vlera té larta mjedisore dhe ndérhyrjet duhet té jené
té miréorientuara né ruajtjen e tyre.

Synohet shtimi i vendbanimeve ekzistuese dhe ndértimi i strukturave
akomoduese né to, pérpara shtrirjes né zona té reja.

Pérparési kané rikonstruksionet dhe konvertimet e objekteve
ekzistuese né bujtina, fjetje dhe méngjes, fjetina, pika tregtimi, bare,
restorante, etj. Rinovimi e pérmirésimi i standardeve dhe rritja e
eficencés energjetike jané prioritet.

Né bujtina lejchen vendosja e ¢cadrave dhe rulotéve brenda pronésisé
sé bujtinés.

NEé sistemin natyror lejohen kampingje me ¢adra, strehime alpine, si
dhe struktura pér shérbime gastronomike dhe rekreative qé duhet té
jené migésore me natyrén si né parametra ashtu dhe né materiale.

Pérparési kané konvertimet e staneve né struktura akomoduese
(rinovim, prishje dhe rindértim).
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Neni 48
Lokalitetet e nivelit 3 - Cerem
Fshatra 2 Cerem
2 | Statusi si pjesé e zonave té | Lokaliteti Cerem, pérfshihet né Parkun Kombétar té Nivelit II, “Lu-
mbrojtura gina e Valbonés”, VKM nr. 102, daté 15.01.1996.

Gjithashtu lokaliteti i Ceremit gjendet brenda zonés sé mbrojtur
mjedisore té Parkut Kombétar té Alpeve.

Zhvillimi i lokalitetit do té bazohet né Planin e Menaxhimit té Par-
kut Kombétar té Alpeve, ku identifikohen nén-zonat:

e Zoné gendrore

» Zoné e menaxhimit efektiv

e Zoné e pérdorimit tradicional

e Zoné e zhvillimit té€ géndrueshém

Né lokalitet gjenden pasuri natyrore dhe peizazhistike.

3 | Turizmi kryesor

e Turizmi i géndrueshém / ekoturizém / ekologjik
e Turizmi malor dhe hapésirave natyrore

e Turizmii pargeve dhe zonave té mbrojtura

e Turizmi shkencor

e Turizmi i ecjes né natyré dhe alpinizmit

4 | Turizmi mbéshtetés

e Agroturizmi / Turizmi i fermave bujgésore
e Turizmi i ¢iklizmit

e Turizmi i aeronautikés

e Turizmi i speleologjisé

5 | Shembuj aktivitetesh sipas
turizmit kryesor

Vizita dhe ekskursione né: zona me biodiversitet t€ larté, rezerva
natyrore, parqe natyrore, studim i florés dhe faunés.

Kurse dhe aktivitete sensibilizuese pér problematikat mjedisore,
ruajtjen e biodiversitetin dhe speciet né zhdukje etj.

Shétitje né natyré dhe né shtigje panoramike (né kémbg, kuaj dhe
mushké), vizita né monumente té natyrés (gjeomonumente, ujévara,
kanione, pyje, lumenj, pérrenj, shpella, korridore té gjelbra), piknik,
shétitje me ski, ski nordike, ecje me raketa / slita etj.

Vizita né zona té€ mbrojtura, rezerva natyrore, monumente té
natyrés etj.

Studim i florés dhe faunés, specieve té mbrojtura ose né zhdukje,
eksplorim i etnografisé, arkitekturés lokale, astronomik et;.

Ecje dhe aktivitete né natyré (hiking, trekking, alpinizém, via ferra-
ta etj).

6 | Tipologjia e strukturave
akomoduese

Buijtina, fjetje dhe méngjes, fjetina, kamping me ¢adra, kamping pér
kamper, kamping miks, shtépi ose banesa me qira, strehim alpin.
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Lokalitetet e nivelit 3 - Cerem

7 | Kapaciteti akomodues \ a
Total: 20 shtretér Total: 150-200 shtretér
Hotel: O shtretér Grupi 1: O shtretér
Bujtina: 20 shtretér Grupi 2: 125 shtretér
Kamping: 0 shtretér Grupi 3: 75 shtretér

8 | Parkimet e nevojshme pér 15-25 vende parkimi publik pér turistét

turistét
9 | Ndérhyrjet e nevojshme Rikonstruksion i rrugés lidhése me lokalitetin e Valbonés.

Identifikimi i gendrés sé lokalitetit prané objekteve té kultit dhe kri-
jimi i shérbimeve tregtare.

Krijimi i parkimeve publike té pérshtatura edhe pér autobuzé.
Pércaktimi dhe vendosja e sinjalistikés né shtigjet drejt bjeshkéve
dhe kullotave alpine (staneve), potenciale pér zhvillimin e sporteve
dimérore.

Rinovimi i bujtinave né pérshtatje me arkitekturén tradicionale.

Pika promovimi dhe tregtimi té produkteve tradicionale gastrono-
mike, etnografike dhe té artizanatit.

Pika shitjeje guidash dhe produktesh né funksion té turizmit.
Identifikimi i hapésirave t& nevojshme pér ngritjen e kampingjeve.

Trajnimi i mikpritésve né ofrimin e shérbimeve dhe informacionit
turistik pér lokalitetin.

10 | Kushte specifike pér zhvillim | Pér zhvillimin e lokalitetit éshté e nevojshme té merret né konsider-
até Plani i Menaxhimit té Parkut Kombétar té Alpeve.

Duhet té merren né konsideraté parashikimet e PPV Tropojé.

Synohet ruajtja e vlerave natyrore duke ofruar dhe shérbime akomo-
duese. Zona ka vlera té larta mjedisore dhe ndérhyrjet duhet té jené
té miréorientuara né ruajtjen e tyre.

Synohet shtimi i vendbanimeve ekzistuese dhe ndértimi i strukty
akomoduese né to, pérpara shtrirjes né zona té reja.

Pérparési kané rikonstruksionet dhe konvertimet e objekteve
ekzistuese né bujtina, fietje dhe méngjes, fjetina, pika tregtimi, baxg
restorante, etj. Rinovimi, pérmirésimi i standardeve dhe rritja e
eficencés energjetike jané prioritet.
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Lokalitetet e nivelit 3 - Cerem

10

Kushte specifike pér zhvillim

N& bujtina lejohen vendosja e gadrave dhe rulotéve brenda pronésisé
sé bujtinés.

Né zoné duhet ulur numri i aksesit t&é mjeteve private. Rrugét nuk
duhet té jené té asfaltuara.

Né sistemin natyror lejohen kampingje me ¢adra, strehime alpine,
qendra kurative si dhe struktura pér shérbime gastronomike dhe
rekreative gé duhet té jené migésore me natyrén si né parametra ash-
tu dhe né materiale. Pérparési kané konvertimet e staneve né struktu-
ra akomoduese (rinovim, prishje dhe rindértim).
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Neni 49
Lokalitetet e nivelit 3 - Rragam
1 Fshatra * Rragam
2 [Statusi si pjesé e zonave té | Lokaliteti Ragam ndodhet brenda territorit té Parkut Kombétar té
mbrojtura Nivelit II “Lugina e Valbonés”, VKM nr. 102, daté 15.01.1996.

Gjithashtu lokaliteti i Rragamit gjendet brenda zonés té mbrojtur
mjedisore té Parkut Kombétar té Alpeve.

Zhvillimi i lokalitetit do té€ bazohet né Planin e Menaxhimit té Par-
kut Kombétar té Alpeve, ku identifikohen nén-zonat:

e Zoné gendrore

¢ Zoné e menaxhimit efektiv

e Zoné e pérdorimit tradicional

® Zoné e zhvillimit té géndrueshém

NEé lokalitet gjenden pasuri natyrore dhe peizazhistike.

3 | Turizmi kryesor e Turizmi i géndrueshém / ekoturizém / ekologjik
¢ Turizmi malor dhe hapésirave natyrore

¢ Turizmi i parqeve dhe zonave té mbrojtura

e Turizmi i ecjes né natyré dhe alpinizmit

4 | Turizmi mbéshtetés e Turizmi shéndetésor

e Turizmi shkencor

* Agroturizmi / Turizmi i fermave bujqésore
e Turizmi i ¢iklizmit

e Turizmi i aeronautikés

e Turizmi social dhe i solidaritetit

5 [Shembuj aktivitetesh sipas | Vizita dhe ekskursione né zona me biodiversitet t& larté, rezerva
turizmit kryesor natyrore, parqe natyrore, studim i florés dhe faunés.

Kurse dhe aktivitete sensibilizuese pér problematikat mjedisore,
ruajtjen e biodiversitetin dhe speciet né zhdukje etj.

Shétitje né natyré dhe né shtigje panoramike (né kémbég, kuaj dhe
mushké), vizita né monumente té natyrés (gjeomonumente, ujévara,
kanione, pyje, lumenj, pérrenj, shpella, korridore té gjelbé), piknik,
shétitje me ski, ski nordike, ecje me raketa, slita etj.

Vizita né zona t€ mbrojtura, rezerva natyrore, monumente té<'<
natyrés etj.

ta etj).
6 | Tipologjia e strukturave Bujtina, fjetje dhe méngjes, fjetina, kamping me ¢adra, kamping pér
akomoduese kamper, kamping miks, qendér kurative, shtépi ose banesa me gera,
strehim alpin.
'G\ZA 3 St
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Lokalitetet e nivelit 3 - Rragam

Kapaciteti akomodues

Total: 33 shtretér Total: 150-200 shtretér

Hotel: O shtretér Grupi 1: 0 shtretér
Bujtina: 33 shtretér Grupi 2: 125 shtretér
Kamping: 0 shtretér Grupi 3: 75 shtretér

Parkimet e nevojshme pér
turistét

15-25 vende parkimi publik pér turistét

Ndérhyrjet e nevojshme

Lidhja me lokalitetin e Valbonés me rrugé té paasfaltuar (dhe i ngje-
shur) pér té shmangur pérdorimin e shtratit t& lumit si formé aksesi.

Identifikimi i gendrés sé lokalitetit prané objekteve té kultit dhe kri-
jimi i shérbimeve tregtare.

Pércaktimi dhe vendosja e sinjalistikés né shtigjet drejt bjeshkéve
dhe kullotave alpine (staneve), potenciale pér zhvillimin e sporteve
dimérore.

Rinovimi i bujtinave né pérshtatje me arkitekturén tradicionale.

Pika promovimi dhe tregtimi té€ produkteve tradicionale gastrono-
mike, etnografike dhe té artizanatit. Pika shitjeje guidash dhe pro-
duktesh né funksion té turizmit.

Identifikimi i hapésirave té nevojshme pér ngritjen e kampingjeve.
Trajnimi i mikpritésve né ofrimin e shérbimeve dhe informacionit
turistik pér lokalitetin.

10

Kushte specifike pér zhvillim

Pér zhvillimin e lokalitetit éshté e nevojshme té merret né konsider-
até Plani i Menaxhimit té Parkut Kombétar té Alpeve.

Duhet té merren né konsideraté parashikimet e PPV Tropojé.
Synohet ruajtja e vlerave natyrore duke ofruar dhe shérbime akomo-
duese. Zona ka vlera té larta mjedisore dhe ndérhyrjet duhet té jené
té miréorientuara né ruajtjen e tyre.

Synohet shtimi i vendbanimeve ekzistuese dhe ndértimi i strukturave
akomoduese né to pérpara shtrirjes né zona té reja.

Pérparési kané rikonstruksionet dhe konvertimet e objekteve
ekzistuese né buijtina, fietje dhe méngjes, fjetina, pika tregtimi, bare,
restorante, etj. Rinovimi, pérmirésimi i standardeve dhe rritja e
eficencés energjetike jané prioritet.

Né bujtina lejohen vendosja e ¢cadrave dhe rulotéve brenda pronésisé
sé bujtinés.
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Lokalitetet e nivelit 4 - Sulbica

1 Fshatra 2

Hapésira territoriale né aférsi té ligeneve té Sulbicés, pjesé e njésisé
administrative Tropojé e Vjetér.

2 | Statusi si pjesé e zonave té
mbrojtura

Lokaliteti Sulbicé, gjendet brenda zonés sé mbrojtur té Parkun
Kombétar té Alpeve.

Zhvillimi i lokalitetit do té bazohet né Planin e Menaxhimit té Par-
kut Kombétar té Alpeve, ku identifikohen nén-zonat:

¢ Zoné gendrore

* Zoné e menaxhimit efektiv

® Zoné e pérdorimit tradicional

® Zoné e zhvillimit té géndrueshém

Lokaliteti ndodhet né aférsi té Rezervés Strikte Natyrore / Rezervé
Shkencore € “Lumit t€ Gashit”, VKM nr.102, daté 15.01.1996.

NEé lokalitet gjenden pasuri natyrore dhe peizazhistike.

3 | Turizmi kryesor

¢ Turizmi i géndrueshém / ekoturizém / ekologjik
¢ Turizmi malor dhe hapésirave natyrore

¢ Turizmi i parqeve dhe zonave té mbrojtura

® Turizmi i ecjes né natyré dhe alpinizmit

¢ Turizmi ujor

* Turizmi shkencor

4 | Turizmi mbéshtetés

2 Turizmi i ¢iklizimit

Shembuj aktivitetesh sipas
turizmit kryesor

Vizita dhe ekskursione né zona me biodiversitet té larté, rezerva
natyrore, parge natyrore, studim i florés dhe faunés.

Kurse dhe aktivitete sensibilizuese pér problematikat mjedisore,
ruajtjen e biodiversitetin dhe speciet né zhdukje et;.

Shétitje né natyré dhe né shtigje panoramike (né kémbé, kuaj dhe

mushké), vizita né monumente té natyrés (gjeomonumente, ujévara,
kanione, pyje, lumenj, pérrenj, shpella, korridore té gjelbra), piknik,
shétitje me ski, ski nordike, ecje me raketa, slita etj.

Vizita né zona té mbrojtura, rezerva natyrore, monumente té
natyrés etj.

Ecje dhe aktivitete né natyré (hiking, trekking, alpinizém, via fe a,-r’g
ta etj).

Pérdorimi i rrjedhés sé lumit pér aktivitete nautike, si p.sh.: vizita
né ligene akullnajore me vlera peizazhistike; gjeomonumente ujore,
aktivitete ujore si canyoning, not etj.

Studim i florés dhe faunés, specieve té mbrojtura ose né zhdukje,
eksplorim i etnografisé€, arkitekturés lokale, astronomik etj. S\;'\V

% Bazuar né Ligjin nr. 115/2014, “Pér ndarjen administrativo-territoriale t¢ njésive té geverisjes vendore né Republikén ¢ Shqipérisé”
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Lokalitetet e nivelit 4 - Sulbica

Tipologjia e strukturave
akomoduese

Bujtina, fjetje dhe méngjes, fjetina, kamping me gadra, strehim alpin.

Kapaciteti akomodues

Total: 8 shtretér Total: 150-200 shtretér

Hotel: 0 shtretér Grupi 1: 0 shtretér
Bujtina: 8 shtretér Grupi 2: 60 shtretér

Kamping: 0 shtretér Grupi 3: 140 shtretér

Parkimet e nevojshme pér
turistét

15-25 vende parkimi publik pér turistét

Ndérhyrjet e nevojshme

Pércaktimi dhe vendosja e sinjalistikés né shtigjet drejt bjeshkéve
dhe kullotave alpine (staneve), potenciale pér zhvillimin e sporteve
dimérore.

Rinovimi i bujtinave né pérshtatje me arkitekturén tradicionale.
Identifikimi i hapésirave té nevojshme pér ngritjen e kampingjeve.

Trajnimi i mikpritésve né ofrimin e shérbimeve dhe informacionit
turistik pér lokalitetin

Zbatimi i programeve té Planit té Menaxhimit t€ Parkut pér orien-
timin e vizitoréve né zona té aksesueshme ose jo, rregullat e pér-
dorimit té parkut etj.

10

Kushte specifike pér zhvillim

Pér zhvillimin e lokalitetit éshté e nevojshme té merret né konsider-
até Plani i Menaxhimit t& Parkut Kombétar té Alpeve.

Duhet té merren né konsideraté parashikimet e PPV Tropojé.
Synohet ruajtja e vlerave natyrore duke ofruar dhe shérbime akomo
duese. Zona ka vlera té larta mjedisore dhe ndérhyrjet duhet té jené

té miréorientuara né ruajtjen e tyre.

Synohet pérgendrimi i strukturave akomoduese né zonat e Staneve
(rinovim, prishje dhe rindértim) duke minimizuar ndérhyrjet e reja.

Rinovimi e pérmirésimi i standardeve dhe rritja e eficencés energje-
tike jané prioritet.

Né zoné duhet ulur numri i aksesit t€ mjeteve private. Rrugét nuk
duhet té jené té asfaltuara.
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Neni 51
Lokalitetet e nivelit 4 - Blini i Gurit té Lekés, Lumi i Shalés
1 Fshatra % Arré, Vilé, Malagji-Kajvall, Pepsumaj, Kllogjen, Toplang, Sermé
2 | Statusi si pjesé e zonave té | Né lokalitetin Gurit té Lekés, né lumin e Shalés dhe né aférsi té tij,
mbrojtura gjenden pasuri natyrore, peizazhistike, monumente kulture si dhe
site arkeologjike.
3 | Turizmi kryesor ¢ Turizmi malor dhe hapésirave natyrore
e Turizmi ujor
4 | Turizmi mbéshtetés * Turizmi i ecjes né natyré dhe alpinizmit

* Turizmi i speleologjisé

5 | Shembuj aktivitetesh sipas | Shétitje né natyré dhe né shtigje panoramike (né kémbé, kuaj dhe
turizmit kryesor mushké), vizita n& monumente té natyrés (gjeomonumente, ujévara,
kanione, pyje, lumenj, pérrenj, shpella, korridore té gjelbra), piknik,
shétitje me ski, ski nordike, ecje me raketa, slita etj.

Pérdorimi i rrjedhés sé lumit dhe ligenit té Komanit pér aktivitete
nautike, si p.sh. vizita né brigje me vlera peizazhistike, gjeomonu-
mente ujore, aktivitete ujore si peshkim, kanoe, kajak, not et;.

6 | Tipologjia e strukturave Kamping me ¢adra, bujtina, fijetje dhe méngjes, fjetina.
akomoduese
7 | Kapaciteti akomodues )
Total: 0 shtretér Total: 200-250 shtretér
Hotel: O shtretér Grupi 1: O shtretér
Bujtina: 0 shtretér | Grupi 2: 50 shtretér
Kamping: 0 shtretér | Grupi 3: 200 shtretér
8 | Parkimet e nevojshme pér 15-25 vende parkimi publik pér turistét
turistét
9 | Ndérhyrjet e nevojshme Ndértim stacioni ankorimi vetém pér pasagjeré né brendési té lug-

inés sé Shalés pér mjete lundruese té kapacitetit t€ ulét.

Pércaktimi dhe vendosja e sinjalistikés né shtigjet drejt bjeshkéve
dhe kullotave alpine (staneve), potenciale pér zhvillimin e sporteve
dimérore.

Rinovimi i bujtinave né pérshtatje me arkitekturén tradicionale.
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Pika promovimi dhe tregtimi té produkteve tradicionale gastrong ?‘f_‘
mike, etnografike dhe té artizanatit. ' ’__'j
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Pika shitjeje guidash dhe produktesh né funksion té turizmit. e\""

Identifikimi i hapésirave té nevojshme pér ngritjen e kampingjeve.

Trajnimi i mikpritésve né ofrimin e shérbimeve dhe informacionit
turistik pér lokalitetin e &
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Lokalitetet e nivelit 4 - Blini i Gurit té Lekés, Lumi i Shalés

10 | Kushte specifike pér zhvillim

Synohet ruajtja e vlerave natyrore duke ofruar dhe shérbime akomo-
duese, gastronomike dhe rekreative.

PPV duhet t& marré né konsideraté shtimin e fshatrave ekzistuese
dhe ndértimi i strukturave akomoduese né to pérpara shtrirjes né
zona té reja.

Pérparési kané rikonstruksionet dhe konvertimet e objekteve
ekzistuese né bujtina, fjetje dhe méngjes, fjetina, pika tregtimi, bare,
restorante, etj.

Né bujtina lejohen vendosja e ¢cadrave dhe rulotéve brenda pronésisé
sé bujtinés.

Né sistemin natyror lejohen vetém kampingje me cadra si dhe struk-
tura pér shérbime gastronomike dhe rekreative qé duhet té jené
migésore me natyrén si né parametra ashtu dhe né materiale.

Zonat e moleve buzeé ligenit si dhe shérbimet pérkatése do té trajto-
hen sipas legjislacionit né fuqi.




PKST Alpet Shqiptare | Rregullore e planit

KREU 4 .
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 52
Shtrirja e rregullores

Kjo rregullore shtrin efektet e saj né té gjithé terri-
torin e Planit Kombétar Sektorial té Turizmit sipas
nenit 4.

Neni 53
Ndryshimet e rregullores

Ndryshimet e késaj Rregulloreje dhe té veté Planit
(hartave) béhen sipas procedurave té pércaktuara
nga legjislacioni kombétar né fugqi.

Neni 54
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore dhe veté Dokumenti i Plani Kom-
bétar Sektorial i Turizmit hyn né fuqi pas botimit
té ploté né regjistér té vendimit té KKT-sé pér mi-
ratimin e tij dhe dokumenteve shogéruese té tij.
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